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1   GAULE Marseille (-130/-121) : Drachme légère (tétrobole) au
buste d'Artémis diadémé à droite - R/: Lion marchant à gauche -
SUP 58 (SUP) Frappe incuse - Très Rare !! PO 25v, SG 77v, LF
1090v, MHM 44/3 MARSEILLE - ARGENT - 2,76g
GAUL Massalia (-130/-121): Light drachm (tetrobol) with
diademed bust of Artemis right - R/: Lion walking left - AU 58
brockage - Very Rare!! PO 25v, SG 77v, LF 1090v, MHM 44/3
MARSEILLE - SILVER - 2,76g

430

2   BRUTTIUM Locres, (326-290) : Statère à la tête laurée de Zeus
à droite - R/: Aigle à gauche, les ailes éployées, tenant un lièvre
dans ses serres - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! PO 312, SG 487,
BMC 10 LOCRES - ARGENT - 7,58g
BRUTTIUM Lokroi, (326-290): Stater with laureate head of Zeus
right - R/: Eagle flying left, attacking hare held in its talons - EF 45
Very Rare!! PO 312, SG 487, BMC 10 LOCRES - SILVER - 7,58g

1'400

3   ROYAUME DE MACÉDOINE Philippe II (359-336) :
Tetradrachme à la tête de Zeus laurée à droite - R/: Cavalier nu,
au pas à droite, portant une palme, dauphin sous le cheval - SPL
60 (SUP+) Rare Surtout en l'état !, lég. pai. PO 848v, SNG ANS
751, SG 6682v, Le Rider 46, 19 AMPHIPOLIS - ARGENT - 14,24g
MACEDONIAN KINGDOM Philipp II (359-336): Tetradrachm with
laureate head of Zeus right - R/: Naked youth on horse pacing
right, holding long palm branch, dolphin below horse - MS 60
Rare! - light haymarks PO 848v, SNG ANS 751, SG 6682v, Le
Rider 46, 19 AMPHIPOLIS - SILVER - 14,24g

2'650



4   PAPHLAGONIE Sinope (330-250) : Hémidrachme à la tête de la
nymphe Sinopé à gauche - R/: Aigle héraldique, debout de face -
TTB 35 (TTB) Assez Rare ! - légèrement décentré SG 3704v, HGC
7, 394 SINOPE - ARGENT - 2,84g
PAPHLAGONIA Sinope (330-250): Hemidrachm with head of
nymph Sinope left - R/: Sea eagle standing facing, wings spread,
head turned left - VF 35 Scarce! - slightly off center SG 3704v,
HGC 7, 394 SINOPE - SILVER - 2,84g

85

5   ÉOLIDE Cymé, (190-160 environ) : Tétradrachme à la tête de
Cymé à droite ceinte d'une bandelette - R/: Cheval bridé au pas -
SUP 58 (SUP) Rare ! - NGC Ch AU, lég. brossé PO 2297, SG 4183,
BMC 73 CYMÉ - ARGENT - 16,40g
AIOLIS Kyme, (2nd cent. B.C.): Tetradrachm with head of Kyme
right, hair bound with ribbon - R/: Horse pacing right - AU 58
Rare! - NGC Ch AU, lightly brushed PO 2297, SG 4183, BMC 73
CYMÉ - SILVER - 16,40g

850

6   ROIS DE SYRIE Démétrius II Nicator (-130-125) : Tétradrachme
à la tête du roi barbue & diadémée à droite - R/: Zeus nicéphore
assis à gauche sur un trône -127 - SUP 53 (SUP-) (année 186) -
Rare ! PO 3005v, SG 7103v, LSM 72, SNG Spaer 2268 DAMAS -
ARGENT - 16,60g
KINGS OF SYRIA Demetrius II Nikator (-130-125): Tetradrachm
with diademed & bearded head of king right - R/: Zeus enthroned
left holding Nike & sceptre -127 - AU 53 (year 186) - Rare! PO
3005v, SG 7103v, LSM 72, SNG Spaer 2268 DAMAS - SILVER -
16,60g

850



7   ZEUGITANE Carthage, monnaies Siculo-puniques (320-300) :
Tétradrachme à la tête d'Aréthuse couronnée de roseaux à
gauche, entourée de 4 dauphins - R/: Tête de cheval à gauche et
dattier - TTB 40 (TTB+) Très Rare !! Jenkins 237-9 PO 3302, SG
6434 CARTHAGE - ARGENT - 17,09g
ZEUGITANA Carthage, siculo-punic series (320-300): Tetradrachm
with wreathed head of Arethusa left; four dolphins around - R/:
Head & neck of horse left, palm tree behind - EF 40 Very Rare!!
Jenkins 237-9 PO 3302, SG 6434 CARTHAGE - SILVER - 17,09g

1'850

8   RÉPUBLIQUE (-280/-41) Anonymes (-165/-157) : Denier à la
tête casquée de Rome à droite - R/: La Lune sur un bige à droite,
ROMA en exergue - TTB 40 (TTB+) Assez Rare ! SM 75, S1 Furia
13 ROME - ARGENT - 3,80g
REPUBLIC (-280/-41) Anonymous (-165/-157): Denarius with
helmeted head of Roma right - R/: Luna in biga right, holding
wreath, ROMA in exergue - EF 40 Scarce! SM 75, S1 Furia 13
ROME - SILVER - 3,80g

87

9   RÉPUBLIQUE (-280/-41) Anonymes (-157/-155) : Denier à la
tête casquée de Rome à droite - R/: La Victoire sur un bige à
droite, ROMA en exergue - TTB 35 (TTB) Assez Rare ! SM 77, S1
Pinaria 2 ROME - ARGENT - 3,48g
REPUBLIC (-280/-41) Anonymous (-157/-155): Denarius with
helmeted head of Roma right -R/: Victory in biga right, holding
wreath, ROMA in exergue - VF 35 Scarce! SM 77, S1 Pinaria 2
ROME - SILVER - 3,48g

65



10   RÉPUBLIQUE (-280/-41) M. Vargunteius (-130) : Denier à la
tête casquée de Rome à droite -R/: Jupiter sur un quadrige au pas
à droite - TTB 45 (TTB++) légère trace d'essai SM 133, S1
Vargunteia 1 ROME - ARGENT - 3,83g
REPUBLIC (-280/-41) M. Vargunteius (-130): Denarius with
helmeted head of Roma right. Jupiter in slow quadriga right (S1
Vargunteia 1) - EF 45 light test cut SM 133, S1 Vargunteia 1
ROME - SILVER - 3,83g

95

11   RÉPUBLIQUE (-280/-41) C. Cassius (-126) : Denier à la tête
casquée de Rome à droite - R/: La Liberté sur un quadrige à
droite, tenant un bonnet & une baguette, ROMA en exergue - TTB
40 (TTB+) Assez Rare ! SM 142, S1 Cassia 1 ROME - ARGENT -
3,90g
REPUBLIC (-280/-41) C. Cassius (-126): Denarius with helmeted
head of Roma right - R/: Libertas on quadriga right, holding pileus
& rod, ROMA in exergue - EF 40 Scarce! SM 142, S1 Cassia 1
ROME - SILVER - 3,90g

95

12   OCTAVE AUGUSTE (-27/+14) Sesterce (Pergame) : Tête nue
d'Auguste à droite - R/: "CA" au milieu d'une couronne de lauriers
- TB 25 (TB++) Très Rare !! - tréflage au revers CO 790, RIC 501,
BMC 713 PERGAME - BRONZE - 25,34g
AUGUSTUS (-27/+14) Sestertius (Pergamon): Bare head of
Augustus right - R/: "CA" within wreath of laurel leaves and rostra
- VF 25 Very Rare!! - die shift on reverse CO 790, RIC 501, BMC
713 PERGAME - BRONZE - 25,34g

540

13   CALIGULA en l'honneur d'AGRIPPA As : S C autour de
Neptune debout à gauche, portant un Dauphin & un trident - TTB
45 (TTB++) Assez Rare en l'état ! SM 1812, RIC 58, Agri CO 3
ROME - CUIVRE - 9,80g
CALIGULA in honour of AGRIPPA As: S C either side of Neptune
standing left, holding dolphin & trident - EF 45 Scarce in such
grade! SM 1812, RIC 58, Agri CO 3 ROME - COPPER - 9,80g

170



14   GALBA (68-69) Dupondius : La Liberté debout à gauche,
portant un pileus & un sceptre - TTB 35 (TTB) Rare ! - légèrement
repoli SM 2128v, CO 120, RIC 275 LYON - BRONZE - 13,68g
GALBA (68-69) Dupondius: Libertas standing left, holding pileus &
sceptre - VF 35 Rare! - lightly smoothed SM 2128v, CO 120, RIC
275 LYON - BRONZE - 13,68g

300

15   TRAJAN (98-117) Dupondius : Trajan marchant à droite entre
2 trophées, regardant à gauche & tenant une haste - TTB 35
(TTB) Assez Rare ! - oxydation SM 3219, CO 356, RIC 676 ROME -
BRONZE - 12,57g
TRAJAN (98-117) Dupondius: Trajan advancing rigth, head turned,
between 2 trophies, holding spear - VF 35 Scarce! - oxidation SM
3219, CO 356, RIC 676 ROME - BRONZE - 12,57g

55

16   TRAJAN (98-117) As : Trajan debout à gauche, tenant un
foudre & une haste, à ses côtés la Victoire le couronnant - TTB 45
(TTB++) Assez Rare ! - légèrement gratté CO 517, RIC 283, 549
ROME - CUIVRE - 10,88g
TRAJAN (98-117) As: Trajan standing facing holding spear &
parazonium, crowned by Victory standing left - EF 45 Scarce! -
lightly smoothed CO 517, RIC 283, 549 ROME - COPPER - 10,88g

95

17   HADRIEN (117-138) Cistophore : Jupiter debout à gauche,
tenant un aigle & un sceptre long - TTB 40 (TTB+) Rare ! - légers
graffiti SM 3441, CO 275, RIC 497, Metcalf 56 LAODICÉE -
ARGENT - 10,88g
HADRIAN (117-138) Cistophorus: Jupiter standing left, holding
eagle and long sceptre - EF 40 Rare! - light graffiti SM 3441, CO
275, RIC 497, Metcalf 56 LAODICÉE - SILVER - 10,88g

540



18   HADRIEN (117-138) Denier : L'Équité debout à gauche
portant une balance & une corne d'abondance - TTB 45 (TTB++)
Assez Rare ! - buste drapé SM 3520, CO 1120, RIC 80 ROME -
ARGENT - 2,85g
HADRIAN (117-138) Denarius: Aequitas standing left, holding
scales & cornucopiae - EF 45 Scarce! - draped bust SM 3520, CO
1120, RIC 80 ROME - SILVER - 2,85g

65

19   HADRIEN (117-138) Sesterce : Rome assise à gauche sur une
cuirasse & un bouclier, tenant une Victoire & une corne
d'abondance - TTB 30 (TTB-) Rare ! - rayures SM 3585, CO 343,
RIC 636 ROME - BRONZE - 24,27g
HADRIAN (117-138) Sestertius: Roma seated left on cuirass &
shield, holding Victory & cornucopiae - VF 30 Rare! - scratches SM
3585, CO 343, RIC 636 ROME - BRONZE - 24,27g

110

20   SABINE Aureus : La Concorde assise à gauche sur un trône
(var. sans corne d'abondance), tenant une patère & accoudée à
une statuette de l'Espérance - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! SM
3909, CO 11v, RIC 398v, Cal 1429 ROME - OR - 7,17g
SABINA Aureus: Concordia enthroned left (var. without
cornucopiae), holding patera and resting arm on statue of Spes
on low cippus - EF 45 Very Rare!! SM 3909, CO 11v, RIC 398v, Cal
1429 ROME - GOLD - 7,17g

9'800

21   AELIUS (César 136-138) Aureus : (Tête à droite) - La Piété
debout à droite - un autel à ses pieds - TTB 40 (TTB+) Très Rare
!! SM 3963, CO 42, RIC 444, Cal 1447 ROME - OR - 7,12g
AELIUS (Caesar 136-138) Aureus: (Head right) - R/: Pietas
standing right - altar at feet - EF 40 Very Rare!! SM 3963, CO 42,
RIC 444, Cal 1447 ROME - GOLD - 7,12g

6'900



22   COMMODE (177-192) Sesterce : La Fortune assise à gauche,
tenant un gouvernail sur un globe & une corne d'abondance - TTB
45 (TTB++) Assez Rare ! SM 5746, CO 153, RIC 513 ROME -
BRONZE - 21,97g
COMMODUS (177-192) Sestertius: Fortuna seated left, holding
rudder on globe & cornucopiae - EF 45 Scarce! SM 5746, CO 153,
RIC 513 ROME - BRONZE - 21,97g

320

23   CRISPINE Sesterce : L'Allégresse debout à gauche tenant une
longue palme & une corne d'abondance - TTB 35 (TTB) Assez
Rare ! - très beau portrait SM 6006, CO 19, RIC 668 ROME -
BRONZE - 31,19g
CRISPINA Sestertius: Hilaritas standing left, holding long palm and
cornucopiae - VF 35 Scarce! - Very nice portrait SM 6006, CO 19,
RIC 668 ROME - BRONZE - 31,19g

280

24   SEPTIME SÉVÈRE (193-211) Denier : Trophée au pied duquel
sont assis 2 captifs dos à dos - SUP 53 (SUP-) a été brossé SM
6323v, CO 370, RIC 176 ROME - ARGENT - 3,33g
SEPTIMIUS SEVERUS (193-211) Denarius: 2 captives seated back
to back at foot of trophy - AU 53 has been brushed SM 6323v, CO
370, RIC 176 ROME - SILVER - 3,33g

70

25   MACRIN (217-218) Antoninien : La Santé assise à gauche sur
un trône nourissant un serpent sortant d'un autel, & tenant un
sceptre - SUP 50 (SUP-) Rare ! - infimes griffures SM 7324, CO
115, RIC 88 ROME - ARGENT - 4,77g
MACRINUS (217-218) Antoninianus: Salus enthroned left, feeding
serpent arising from altar, & holding sceptre - AU 50 Rare! - tiny
scratches SM 7324, CO 115, RIC 88 ROME - SILVER - 4,77g

290



26   DIADUMÉNIEN (218) As : Diaduménien en habit militaire,
debout à gauche, tenant une baguette & un sceptre, 2 enseignes
à sa droite - TTB 35 (TTB) Rare ! - champs retouchés SM 7455, CO
13, RIC 216 ROME - CUIVRE - 10,18g
DIADUMENIAN (218) As: Diadumenian, in military attire, standing
left, holding baton & sceptre, 2 standards to right - VF 35 Rare! -
smoothed fields SM 7455, CO 13, RIC 216 ROME - COPPER -
10,18g

180

27   ALEXANDRE SÉVÈRE (222-235) Sesterce : La Liberté debout
à gauche tenant un bonnet & une corne d'abondance - TTB 40
(TTB+) Assez Rare ! - flan éclaté SM 7977, CO 153, RIC 581 ROME
- BRONZE - 19,16g
SEVERUS ALEXANDER (222-235) Sestertius: Libertas standing left,
holding pileus & cornucopiae - EF 40 Scarce! - striking splits SM
7977, CO 153, RIC 581 ROME - BRONZE - 19,16g

90

28   PHILIPPE père (244-249) Sesterce : Philippe en toge, assis à
gauche, tenant un globe & un sceptre court - TTB 40 (TTB+)
champs légèrement grattés SM 9003, CO 121, RIC 148a ROME -
BRONZE - 15,38g
PHILIP I (244-249) Sestertius: Philip, togate, seated left on curule
chair, holding globe & short sceptre - EF 40 lightly smoothed SM
9003, CO 121, RIC 148a ROME - BRONZE - 15,38g

65

29   PHILIPPE père (244-249) Sesterce : La Félicité debout à
gauche, tenant un long caducée & une corne d'abondance - TTB
40 (TTB+) SM 9005, CO 138, RIC 150a ROME - BRONZE - 19,58g
PHILIP I (244-249) Sestertius: Felicitas standing left, holding long
caduceus & cornucopiae - EF 40 SM 9005, CO 138, RIC 150a
ROME - BRONZE - 19,58g

95



30   OTACILIE Antoninien : La Piété debout à gauche, tenant une
boîte à parfums - SUP 59 (SUP) Rare en l'état ! SM 9158, CO 43,
RIC 130 ROME - ARGENT - 4,86g
OTACILIA SEVERA Antoninianus: Pietas standing left, holding box
of perfumes - AU 59 Rare in such grade! SM 9158, CO 43, RIC 130
ROME - SILVER - 4,86g

95

31   VOLUSIEN (251-253) As : Junon assis face à face dans un
temple tétrastyle en forme de dôme - TTB 40 (TTB+) Rare ! -
légèrement gratté SM 9807v, CO 42, RIC 252b ROME - BRONZE -
10,01g
VOLUSIAN (251-253) As: Juno seated facing in domed tetrastyle
temple - EF 40 Rare! - lightly smoothed SM 9807v, CO 42, RIC
252b ROME - BRONZE - 10,01g

270

32   VALÉRIEN père (253-260) As : Apollon s'appuyant à gauche
sur une lyre, tenant une branche de laurier - TTB 45 (TTB++)
Assez Rare ! - légèrement repoli SM 10029, CO 23, RIC 190 ROME
- BRONZE - 8,19g
VALERIAN I (253-260) As: Apollo resting left on lyre, holding laurel
branch - EF 45 Scarce! - light smoothing SM 10029, CO 23, RIC
190 ROME - BRONZE - 8,19g

170

33   VALÉRIEN père (253-260) As : La Concorde debout à gauche,
tenant une patère & une double corne d'abondance - TTB 35
(TTB) Assez Rare ! - légèrement repoli SM 10030, CO 41, RIC 191
ROME - BRONZE - 8,19g
VALERIAN I (253-260) As: Concordia standing left, holding paera
& double cornucopia - VF 35 Scarce! - light smoothing SM 10030,
CO 41, RIC 191 ROME - BRONZE - 8,19g

110



34   POSTUME (259-268) Double sesterce : Galère avec rameurs
allant à gauche sur les flots - TB 20 (TB+) Rare !, très beau
portrait, nettoyé SM 11049, CO 177-9, RIC 143 COLOGNE -
BRONZE - 15,63g
POSTUMUS (259-268) Double sestersius: Galley with rowers
travelling left over waves - VF 20 Rare! - very nice portrait . SM
11049, CO 177-9, RIC 143 COLOGNE - BRONZE - 15,63g

170

35   POSTUME (259-268) Sesterce : La Foi debout à droite tenant
2 enseignes militaires - TB 20 (TB+) Rare ! SM 11081, CO 69, RIC
124 COLOGNE - BRONZE - 13,16g
POSTUMUS (259-268) Sestersius: Fides Militum standing left
holding 2 standards - VF 20 Rare! SM 11081, CO 69, RIC 124
COLOGNE - BRONZE - 13,16g

170

36   SÉVERINE Sesterce réduit : Junon debout de face, tête à
gauche, tenant une patère et un long sceptre, un paon marchant
à gauche à ses pieds - TTB 45 (TTB++) Rare ! SM 11711, CO 9,
RIC 7 ROME - BRONZE - 6,30g
SEVERINA Reduced sestertius: Juno standing front, head to left,
holding patera & long sceptre, peacock walking left at her feet -
EF 45 Rare! SM 11711, CO 9, RIC 7 ROME - BRONZE - 6,30g

320

37   CARUS (282-283) Antoninien : La Paix debout à gauche,
tenant une branche d'olivier & un sceptre B - SUP 58 (SUP) Assez
Rare ! SM 12173, CO 48, RIC 13 LYON - BILLON - 3,51g
CARUS (282-283) Antoninianus: Pax standing left, holding olive-
branch & sceptre B - AU 58 Scarce! SM 12173, CO 48, RIC 13
LYON - BILLON - 3,51g

110



38   ALLECTUS (293-296) Antoninien : La Paix debout à gauche,
tenant une branche d'olivier & un sceptre transversal ML-SP - TTB
40 (TTB+) Rare ! - léger éclat SM 13818, CO 31, RIC 28 LONDRES
- BRONZE - 4,30g
ALLECTUS (293-296) Antoninianus: Pax standing left, holding
olive-branch & vertical sceptre ML-SP - EF 40 Rare! - light striking
split SM 13818, CO 31, RIC 28 LONDRES - BRONZE - 4,30g

160

39   GALÈRE MAXIMIEN, César (293-305) Aureus : Galère en
tenue militaire debout à droite tenant une lance & un globe SIS -
SPL 63 (SUP++) Rarissime !!! - légères griffures NGC 4938386-
040 SM 14222, CO 175, RIC 18b, Cal 4941 SISCIA - OR - 5,98g
GALERIUS as Caesar (293-305) Aureus: Galerius in military attire,
standing right, holding spear & globe SIS - MS 63 Very Rare!!,
light scratches NGC 4938386-040 SM 14222, CO 175, RIC 18b,
Cal 4941 SISCIA - GOLD - 5,98g

17'500

40   MAGNENCE (350-353) Maiorina : Magnence en habit militaire
sur un cheval cabré à droite, tenant un bouclier & pointant sa
lance sur un barbare à genoux TR P A - SUP 55 (SUP) SM 18798,
CO 20, RIC 269-71 TRÈVES - BILLON - 4,81g
MAGNENTIUS (350-353) Maiorina: Magnentius on horse rearing
right, holding shield & about to spear barbarian who kneels TR P
A - AU 55 SM 18798, CO 20, RIC 269-71 TRÈVES - BILLON - 4,81g

85

41   JULIEN LE PHILOSOPHE (360-363) Silique : Buste barbu,
diadémé & habillé de Julien à droite - R/: "votis x mvltis xx" dans
une couronne de lauriers ANT - TTB 45 (TTB++) Assez Rare ! -
légère oxydation SM 19128, CO 147, RIC 213-4 ANTIOCHE -
ARGENT - 1,86g
JULIAN II (360-363) Siliqua: Bearded, diademed & dressed bust of
Julian right - R/: "votis x mvltis xx" in laurel-wreath ANT - EF 45
Scarce! - light oxidation SM 19128, CO 147, RIC 213-4 ANTIOCHE
- SILVER - 1,86g

220



42   LÉON I (457-474) Solidus : Victoire debout à gauche tenant
une longue croix CONOB S - SUP 59 (SUP) Rare ! - NGC Ch AU,
infime graffito SM 21404, RIC 605, 630 CONSTANTINOPLE - OR -
4,47g
LEO I (457-474) Solidus: Victory standing left holding long cross
CONOB S - AU 59 Rare! - NGC Ch AU, tiny graffito SM 21404, RIC
605, 630 CONSTANTINOPLE - GOLD - 4,47g

1'100

43   MICHEL I Rhangabé (811-813) Solidus : Buste de Michel
couronné de face - R/: Buste de Théophylacte couronné de face -
SPL 62 (SUP++) Rarissime surtout en l'état !!! SB 1615, R 1790,
DO 1 CONSTANTINOPLE - OR - 4,39g
MICHAEL I Rhangabe (811-813) Solidus: Crowned bust of Michael
facing - R/: Crowned bust of Theophylactus facing - MS 62 Extre.
Rare among all in such grade SB 1615, R 1790, DO 1
CONSTANTINOPLE - GOLD - 4,39g

26'500

44   LÉON VI le sage (886-912) Follis : Buste couronné de Léon de
face - R/: Légende sur 4 lignes - TTB 40 (TTB+) SB 1729, R 1873
CONSTANTINOPLE - BRONZE - 6,89g
LO VI the wise (886-912) Follis: Facing crowned bust of Leo - R/:
Legend on 4 lines - EF 40 SB 1729, R 1873 CONSTANTINOPLE -
BRONZE - 6,89g

55

45   ISAAC Ier, Comnène (1057-1059) Histamenon nomisma :
Christ assis de face sur un trône - R/: Isaac couronné debout de
face en habit militaire - TTB 35 (TTB) Rare ! - léger graffiti SB
1844, R 2008, DO 1 CONSTANTINOPLE - OR - 4,38g
ISAAC I, Comnenus (1057-1059) Histamenon nomisma: Christ
enthroned facing - R/: Crowned Isaac standing facing, in military
attire, holding labarum - VF 35 Rare! - light graffiti SB 1844, R
2008, DO 1 CONSTANTINOPLE - GOLD - 4,38g

870



46   ANDRONIC II & MICHEL IX (1295-1320) Hyperpère : La Vierge
entourée des remparts de la ville - R/: Andronic & Michel
agenouillés autour du Christ debout - TTB 30 (TTB-) Assez Rare ! -
discrète fêlure SB 2396 CONSTANTINOPLE - OR - 4,56g
ANDRONICUS II & MICHAEL IX (1295-1320) Hyperpyron: The
Virgin within city walls - R/: Andronicus & Michael knelling either
side of Christ standing - VF 30 Scarce! - discrete striking split SB
2396 CONSTANTINOPLE - GOLD - 4,56g

360

47   ANDRONIC II & III (1325-1334) Hyperpère : La Vierge
entourée des remparts de la ville - R/: Andronic II & III agenouillés
autour du Christ debout - TTB 30 (TTB-) Assez Rare ! SB 2461
CONSTANTINOPLE - OR - 3,94g
ANDRONICUS II & III (1325-1334) Hyperpyron: The Virgin within
city walls - R/: Andronicus II & III knelling either side of Christ
standing - VF 30 Scarce! SB 2461 CONSTANTINOPLE - GOLD -
3,94g

320

48   LOUIS le pieux ou le débonnaire (814-840) Melle : Denier au
buste - TTB 45 (TTB++) Rarissime !!! - coup avers PR 712, MG
396, DE 607 MELLE - ARGENT - 1,56g
LOUIS the Pious (814-840) Melle: Denarius with the bust - EF 45
Extermely Rare!!!, scuff on obverse PR 712, MG 396, DE 607
MELLE - SILVER - 1,56g

2'400

49   CHARLES le chauve (840-877) Chartres : Denier au
monogramme - TTB 35 (TTB) Rare ! PR 493, MG 935, DE 278
CHARTRES - ARGENT - 1,55g
CHARLES the Bald (840-877) Chartres: Denarius with Karolus
monogram - VF 35 Rare! PR 493, MG 935, DE 278 CHARTRES -
SILVER - 1,55g

85



50   CHARLES le chauve (840-877) Orléans : Denier à la porte de
ville - TTB 40 (TTB+) Rare ! - flan irrrégulier PR 511, MG 944, DE
725 ORLÉANS - ARGENT - 1,44g
CHARLES the Bald (840-877) Orleans: Denarius with city gate - EF
40 Rare! - uneven flan PR 511, MG 944, DE 725 ORLÉANS -
SILVER - 1,44g

290

51   CHARLES le chauve (840-877) Nevers : Denier - TTB 45
(TTB++) Assez Rare ! PR 596, MG 1464, DE 701 NEVERS -
ARGENT - 1,56g
CHARLES the Bald (840-877) Nevers: Denarius - EF 45 Scarce! PR
596, MG 1464, DE 701 NEVERS - SILVER - 1,56g

160

52   CHARLES le chauve (840-877) Melle : Obole au
monogramme, cantonné d'un X en 3 - TTB 45 (TTB++) Assez
Rare ! - légèrement ébréché PR 706, MG 1061, DE 625 MELLE -
ARGENT - 0,65g
CHARLES the Bald (840-877) Melle: Obolus with Karolus
monogram with "X" between the "K" & the "L" - EF 45 Scarce! -
lightly chipped PR 706, MG 1061, DE 625 MELLE - SILVER - 0,65g

95

53   CHARLES le chauve (840-877) Bourges : Denier au
monogramme ( - TTB 45 (TTB++) Assez Rare ! PR 743, MG 1479,
DE 198 BOURGES - ARGENT - 1,57g
CHARLES the Bald (840-877) Bourges: Denarius with Karolus
monogram - EF 45 Scarce! PR 743, MG 1479, DE 198 BOURGES -
SILVER - 1,57g

140

54   CHARLES le chauve (840-877) Toulouse : Denier, var. "tolosa
civi" - TTB 45 (TTB++) Rare ! PR 813v, MG 1103v, DE 1003v
TOULOUSE - ARGENT - 1,48g
CHARLES the Bald (840-877) Toulouse: Denarius, var. "tolosa civi"
- EF 45 Rare! PR 813v, MG 1103v, DE 1003v TOULOUSE - SILVER -
1,48g

190



55   CHARLES le simple (898-922) Atelier indéterminé
(RIANARIIPIOX) : Denier au monogramme - TTB 40 (TTB+)
Rarissime !!! DE 862 - ARGENT - 1,34g
CHARLES the Simple (898-922) Undetermined mint
(RIANARIIPIOX): Denarius with monogram - EF 40 Extremely
Rare!!! DE 862 - SILVER - 1,34g

220

56   NORMANDIE Duché, Richard Ier (943-996) : Denier d'argent,
type du temple Normand - SUP 50 (SUP-) Très Rare !! B 6v, DF 16,
P 3-21v - ARGENT - 1,17g
NORMANDY Duchy, Richard I (943-996): Silver denarius, type of
the Norman temple - AU 50 Very Rare!! B 6v, DF 16, P 3-21v -
SILVER - 1,17g

110

57   NORMANDIE Duché, Richard Ier (943-996) : Denier d'argent,
type à la croix - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! DF 18, P 4-6v -
ARGENT - 1,19g
NORMANDY Duchy, Richard I (943-996): Silver denarius, type with
the cross - EF 45 Very Rare!! DF 18, P 4-6v - SILVER - 1,19g

120

58   ORLÉANAIS Vicomté de Châteaudun, Raoul de Clermont
(1264 ?-1302) : Denier d'argent - TB 25 (TB++) Très Rare !! B
257, DF 513, P 39-8 CHÂTEAUDUN - ARGENT - 0,90g
ORLEANAIS Viscounty of Châteaudun, Raoul de Clermont (1264?-
1302): Silver denier - VF 25 Very Rare!! B 257, DF 513, P 39-8
CHÂTEAUDUN - SILVER - 0,90g

170

59   BERRI Comté de Sancerre, anonymes (vers 1230-60) : Denier
d'argent - TTB 30 (TTB-) Très Rare !! B 305, DF 647, P 43-9v
SANCERRE - ARGENT - 0,94g
BERRY County of Sancerre, anonymous (around 1230-60): Silver
denarius - VF 30 Very Rare!! B 305, DF 647, P 43-9v SANCERRE -
SILVER - 0,94g

85



60   BERRI Seigneurie de Celles-sur-Cher, Robert I (1178-1189) :
Denier d'argent - TTB 35 (TTB) Très Rare !! B 323, P 45-2, DF 611
CELLES-SUR-CHER - ARGENT - 0,94g
BERRY Lordship of Celles-sur-Cher, Robert I (1178-1189): Silver
denarius - VF 35 Very Rare!! B 323, P 45-2, DF 611 CELLES-SUR-
CHER - SILVER - 0,94g

150

61   LA MARCHE, comté Hugues IX (1199-1219) : Denier d'argent,
var. étoile remplaçant l'annelet en fin de légende de revers - TB
25 (TB++) Très Rare !! B 437v, DF 960v, P 56-4v - ARGENT -
0,79g
LA MARCHE, county Hugh IX (1199-1219): Silver denarius, var.
star replacing the annulet at the end of the reverse legend - VF
25 Very Rare!! B 437v, DF 960v, P 56-4v - SILVER - 0,79g

35

62   NAVARRE, royaume Charles le Mauvais (1349-1387) : Gros
d'argent au buste - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! B 563, DF 1356,
P 71-7 - ARGENT - 3,07g
NAVARRE, kingdom Charles the Bad (1349-1387) : Silver gros
with bust - EF 45 Very Rare!! B 563, DF 1356, P 71-7 - SILVER -
3,07g

950

63   LANGUEDOC Evêché & Comté de Toulouse, Guillaume IV
(1060-1088) : Denier d'argent - SUP 58 (SUP) Très Rare !! B 710,
DF 1210, P 80-9 TOULOUSE - ARGENT - 1,21g
LANGUEDOC Bishopric & County of Toulouse, William IV (1060-
1088): Silver denarius - AU 58 Very Rare!! B 710, DF 1210, P 80-9
TOULOUSE - SILVER - 1,21g

160



64   LANGUEDOC Evêché & Comté de Toulouse, Alphonse-
Jourdain (1112-1148) : Denier d'argent - SUP 50 (SUP-) Rare ! -
légèrement tréflé B 719, DF 1226, P 80-17 TOULOUSE - ARGENT -
1,12g
LANGUEDOC Bishopric & County of Toulouse, Alphonse-Jourdain
(1112-1148): Silver denarius - AU 50 Rare! - slight die shift B 719,
DF 1226, P 80-17 TOULOUSE - SILVER - 1,12g

75

65   LANGUEDOC Vicomté et évêché de Carcassonne, anonymes
(Xe & XIe siècles) : Denier d'argent - TTB 40 (TTB+) Très Rare !! P
83-8v, DF 1513v CARCASSONNE - ARGENT - 1,42g
LANGUEDOC Viscounty and bishopric of Carcassonne, anonymous
(10th and 11th centuries): Silver denarius - EF 40 Very Rare!! P
83-8v, DF 1513v CARCASSONNE - SILVER - 1,42g

160

66   LANGUEDOC Vicomté et évêché de Carcassonne, anonymes
(Xe & XIe siècles) : Obole d'argent - TTB 40 (TTB+) Très Rare !!
DF 1514, P 83-8v CARCASSONNE - ARGENT - 0,71g
LANGUEDOC Viscounty and bishopric of Carcassonne, anonymous
(10th and 11th centuries): Silver obolus - EF 40 Very Rare!! DF
1514, P 83-8v CARCASSONNE - SILVER - 0,71g

140

67   PROVENCE Charles I, comte de Provence & roi de Sicile
(1266-1277) : Gros d'argent - TTB 35 (TTB) Rare ! B 895, DF
1627, P 88-5, Rob 35-35a - ARGENT - 4,08g
PROVENCE Charles I, count of Provence & king of Sicily (1266-
1277): Silver gros - VF 35 Rare! B 895, DF 1627, P 88-5, Rob 35-
35a - SILVER - 4,08g

250



68   PROVENCE Comté, Robert d'Anjou (1309-1343) : Carlin
d'argent - SUP 50 (SUP-) Rare en l'état ! B 830, P 89-11 &
suivants - ARGENT - 3,94g
PROVENCE County, Robert of Anjou (1309-1343): Silver Carlino -
AU 50 Rare in such grade! B 830, P 89-11 & suivants - SILVER -
3,94g

120

69   ORANGE, principauté Guillaume IX de Nassau (1647-1650) :
Écu d'argent 1650 - TTB 30 (TTB-) Très Rare !! - brossé B 1009,
DF 2186, P 100-16 & 17, Dav.# 3844 ORANGE - ARGENT - 26,76g
ORANGE, principality William IX from Nassau (1647-1650): Silver
Ecu 1650 - VF 30 Very Rare!! - brushed B 1009, DF 2186, P 100-
16 & 17, Dav.# 3844 ORANGE - SILVER - 26,76g

1'300

70   DAUPHINÉ Évêché de Valence et de Die, Jean de Genève
(1285-97) : Gros d'argent (P 103-5, DF 2269) - TTB 35 (TTB) Très
Rare !! B 1025, P 103-5, DF 2269 - ARGENT - 1,84g
DAUPHINE Bishopic of Valence and Die, John of Geneva (1285-
97): Silver Gros - VF 35 Very Rare!! B 1025, P 103-5, DF 2269 -
SILVER - 1,84g

240

71   DAUPHINÉ Archevêché de Vienne, Henri le Noir roi de
Bourgogne (1038-1056) : Denier d'argent - TTB 45 (TTB++) Rare
! B 1041, DF 2373, P 106-9 VIENNE - ARGENT - 1,17g
DAUPHINE Archbishopric of Vienne, Henry the Black, king of
Burgundy (1038-1056): Silver denarius - EF 45 Rare! B 1041, DF
2373, P 106-9 VIENNE - SILVER - 1,17g

120

72   BOURGOGNE Duché, Jean sans Peur (1404-1419) : Blanc
d'argent - TTB 45 (TTB++) Avers : point à 6h, lég. faiblesses B
1224, P 133-5 AUXONNE - ARGENT - 2,86g
BURGUNDY Duchy, John the Fearless (1404-1419): Silver blanc -
EF 45 Obv.: dot at 6o'clock, light weak. B 1224, P 133-5 AUXONNE
- SILVER - 2,86g

110



73   FRANCHE-COMTÉ Comté de Scodingue, anonymes : Denier
d'argent - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! - ajouré B 1245 - ARGENT
- 1,10g
FREE COUNTY OF BURGUNDY County of Scodinggen, anonymous:
Silver Denarius - EF 45 Very Rare!! - light striking split B 1245 -
SILVER - 1,10g

130

74   FRANCHE-COMTÉ Ville de Besançon, Charles-Quint : Daldre
(écu) d'argent 1664 - TTB 40 (TTB+) Assez Rare ! - a été doré B
1285, DF 3075, P 124-5, Dav# 50 BESANÇON - ARGENT - 27,99g
FREE COUNTY OF BURGUNDY City of Besancon, Charles V: Silver
thaler (32 gros) with the king standing right 1664 - EF 40 Scarce!
- has been gilted B 1285, DF 3075, P 124-5, Dav# 50 BESANÇON -
SILVER - 27,99g

270

75   ALSACE Colmar : Gulden thaler de 60 kreutzers (au nom de
Ferdinand) 1571 - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! E&L 50 COLMAR -
ARGENT - 24,01g
ALSACE Colmar: Gulden thaler of 60 kreutzers (under the name of
Ferdinand) 1571 - EF 45 Very Rare!! E&L 50 COLMAR - SILVER -
24,01g

3'200

76   CHAMPAGNE Archevêché de Reims, GuiIIaume Ier (1176-
1202) : Denier d'argent, var. cantonements intervertis - TTB 40
(TTB+) Assez Rare ! B 1792, P 141-1v REIMS - ARGENT - 1,01g
CHAMPAGNE Archbishopric of Reims, William I (1176-1202): Silver
denarius, var. inverted cantonments - EF 40 Scarce! B 1792, P
141-1v REIMS - SILVER - 1,01g

60



77   PICARDIE Evêché de Beauvais, Henri de France (1149-1162) :
Obole d'argent - TTB 30 (TTB-) Rarissime !!! B 1894, P 150-25
BEAUVAIS - ARGENT - 0,45g
PICARDY Bishopric of Beauvais, Henri de France (1149-1162):
Silver obolus - VF 30 Extremely Rare!!! B 1894, P 150-25
BEAUVAIS - SILVER - 0,45g

290

78   PICARDIE Evêché de Beauvais, Barthélemy de Montcornet
(1162-1195) : Denier d'argent - TTB 30 (TTB-) Très Rare !! B
1895, P 150-27 BEAUVAIS - ARGENT - 0,79g
PICARDY Bishopric of Beauvais, Barthélemy de Montcornet (1162-
1195): Silver denier - VF 30 Very Rare!! B 1895, P 150-27
BEAUVAIS - SILVER - 0,79g

130

79   ROBERT II le Pieux (996-1031) Paris : Obole - TTB 45
(TTB++) Rarissime !!! D 5 PARIS - ARGENT - 0,62g
ROBERT II the Pious (996-1031) Paris: Obolus - EF 45 Extremely
Rare!!! D 5 PARIS - SILVER - 0,62g

1'100

80   ROBERT II le Pieux (996-1031) Laon : Denier - TTB 30 (TTB-)
Très Rare !! D 8 LAON - ARGENT - 1,19g
ROBERT II the Pious (996-1031) Laon: Denarius - VF 30 Very
Rare!! D 8 LAON - SILVER - 1,19g

360

81   LOUIS VII le Jeune (1137-1180) Mantes : Denier, 1er type,
var. légende reversive à l'avers - TB 25 (TB++) Rare ! D 139v
MANTES - ARGENT - 0,87g
LOUIS VII the Young (1137-1180) Mantes: Denarius, 1st type, var.
reversive legend on obverse - VF 25 Rare! D 139v MANTES -
SILVER - 0,87g

85



82   PHILIPPE III le Hardi (1270-1285) Toulousain - TTB 30 (TTB-)
Très Rare !! D 203 TOULOUSE - ARGENT - 1,04g
PHILIP III the Bold (1270-1285) Toulousain - VF 30 Very Rare!! D
203 TOULOUSE - SILVER - 1,04g

150

83   PHILIPPE IV le Bel (1285-1314) Denier d'or à la masse - SPL
62 (SUP++) Rarissime !!! - PCGS MS62 Grande qualité de
conservation D 208, Fr# 254 - OR - 7,01g
PHILIP IV the Fair (1285-1314) Masse d'or - MS 62 PCGS MS62
Extremely Rare among all in such grade!!! D 208, Fr# 254 - GOLD
- 7,01g

16'000

84   PHILIPPE IV le Bel (1285-1314) Gros tournois à l'O rond,
variété lis du haut accosté de 2 points - TTB 45 (TTB++) Rare !! -
légère faiblesse D 213v - ARGENT - 4,04g
PHILIP IV the Fair (1285-1314) Gros tournois with round "O",
variety with top lily flanked by 2 dots - EF 45 Rare! - light
weakness D 213v - SILVER - 4,04g

120

85   PHILIPPE IV le Bel (1285-1314) Gros tournois à l'O Long et au
lis - SUP 50 (SUP-) Rare ! D 217 - ARGENT - 4,14g
PHILIP IV the Fair (1285-1314) Gros tournois with long "O" and lily
- AU 50 Rare! D 217 - SILVER - 4,14g

250

86   PHILIPPE IV le Bel (1285-1314) Denier tournois à l'O rond -
TTB 45 (TTB++) Rare en l'état ! D 223 - BILLON - 0,98g
PHILIP IV the Fair (1285-1314) Denarius tournois with round "O" -
EF 45 Rare in such grade! D 223 - BILLON - 0,98g

85

87   PHILIPPE VI de Valois (1328-1350) Pavillon d'or - SUP 50
(SUP-) Très Rare !! - légèrement ajouré D 251, Fr# 266 - OR -
5,08g
PHILIP VI of Valois (1328-1350) Pavilion d'or - AU 50 Very Rare!! -
light striking split D 251, Fr# 266 - GOLD - 5,08g

5'400



88   PHILIPPE VI de Valois (1328-1350) Chaise d'or, variété - SUP
58 (SUP) Très Rare !! D 258c, Fr# 269 - OR - 4,73g
PHILIP VI of Valois (1328-1350) Chaise d'or, variety - AU 58 Very
Rare!! D 258c, Fr# 269 - GOLD - 4,73g

6'500

89   PHILIPPE VI de Valois (1328-1350) Gros parisis - TTB 40
(TTB+) Rarissime !!! - a été gratté D 260 - ARGENT - 4,78g
PHILIP VI of Valois (1328-1350) Gros parisis - EF 40 Extremely
Rare !!! - scratched D 260 - SILVER - 4,78g

4'300

90   JEAN II le Bon (1350-1364) Blanc aux quadrilobes, 2e
émission - TTB 30 (TTB-) Rare ! - tréflé D 299a - BILLON - 2,91g
JOHN II the Good (1350-1364) Blanc with quatrefoils, 2nd issue -
VF 30 Rare! - die shift D 299a - BILLON - 2,91g

95

91   JEAN II le Bon (1350-1364) Blanc aux quadrilobes, 3e
émission - TTB 30 (TTB-) Rare ! D 299b - BILLON - 2,04g
JOHN II the Good (1350-1364) Blanc with quatrefoils, 3rd issue -
VF 30 Rare! D 299b - BILLON - 2,04g

95

92   CHARLES V le Sage (1364-1380) Gros tournois, 2e émission -
TTB 35 (TTB) Rare ! D 362a - ARGENT - 2,53g
CHARLES V the Wise (1364-1380) Gros tournois, 2nd issue - VF 35
Rare! D 362a - SILVER - 2,53g

140

93   CHARLES VI le Bien aimé (1380-1422) Blanc dit guénar, 2e
émission - TTB 40 (TTB+) Point 17e : St Quentin, nettoyé D 377a
SAINT QUENTIN - ARGENT - 3,00g
CHARLES VI (1380-1422) the Well-Beloved Blanc called "guenar",
2nd issue - EF 40 Dot 17th: St Quentin, cleaned D 377a SAINT
QUENTIN - SILVER - 3,00g

45



94   CHARLES VI le Bien aimé (1380-1422) Gros dit "florette", 3e
émission - TTB 40 (TTB+) Paris - Rare ! Point 17e au revers. D
387b PARIS - BILLON - 3,07g
CHARLES VI (1380-1422) the Well-Beloved Gros called "florette",
3rd issue - EF 40 Paris - Rare! Dot 17th on reverse. D 387b PARIS
- BILLON - 3,07g

65

95   CHARLES VI le Bien aimé (1380-1422) Double tournois, dit
"niquet" - TTB 40 (TTB+) Point 18e : Paris D 401 PARIS - BILLON -
1,69g
CHARLES VI (1380-1422) the Well-Beloved Double tournois, called
"niquet" - EF 40 Dot 18th: Paris D 401 PARIS - BILLON - 1,69g

85

96   CHARLES VIII l'Affable (1483-1498) Blanc à la couronne,
variété Dijon - TTB 30 (TTB-) Très Rare !! D 587a, GR1 88A DIJON
- ARGENT - 2,64g
CHARLES VIII the Affable (1483-1498) Silver blanc with the crown,
variety Dijon - VF 30 Very Rare!! D 587a, GR1 88A DIJON - SILVER
- 2,64g

75

97   FRANÇOIS Ier (1515-1547) 1/2 teston, 5e type - TTB 40
(TTB+) Point 6e : Tours - Raissime !!! léger éclat de frappe,
nettoyé Ex Inumis 6, 597 D 799, GR1 259D TOURS - ARGENT -
4,44g
FRANCIS I (1515-1547) Half-testoon, 5th type - EF 40 Dot 6th:
Tours - Extremely Rare!!! light striking split, cleaned Ex Inumis 6,
# 597 D 799, GR1 259D TOURS - SILVER - 4,44g

1'540

98   FRANÇOIS Ier (1515-1547) Teston, 8e type - TTB 45 (TTB++)
Pt 7e : Angers - Très Rare !!, net. D 802, GR1 278A ANGERS -
ARGENT - 9,46g
FRANCIS I (1515-1547) Testoon, 8th type - EF 45 Dot 7th: Angers
- Very Rare!! .... cleaned D 802, GR1 278A ANGERS - SILVER -
9,46g

1'750



99   FRANÇOIS Ier (1515-1547) 1/2 teston, 8e type - TTB 35 (TTB)
Pt 7e : Angers - Rarissime !!, net. D 803, GR1 258 ANGERS -
ARGENT - 4,21g
FRANCIS I (1515-1547) 1/2 testoon, 8th type - VF 35 Dot 7th:
Angers - Extremely Rare!!! cleaned D 803, GR1 258 ANGERS -
SILVER - 4,21g

1'750

100   FRANÇOIS Ier (1515-1547) Demi-teston 25e type : Lyon et
Toulouse D - TTB 40 (TTB+) Rare ! D 905, GR1 262 LYON -
ARGENT - 4,57g
FRANCIS I (1515-1547) Half-testoon, 25th type: Lyons and
Toulouse D - EF 40 Rare! D 905, GR1 262 LYON - SILVER - 4,57g

480

101   HENRI II (1547-1559) Henri d'or, 1er type, variété cuirasse
damasquinée 1557 F - TB 25 (TB++) Rarissime !!! D 972a, GR1
389B, Fr# 368 ANGERS - OR - 3,60g
HENRY II (1547-1559) Henri d'or, 1st type, damascened cuirass
variety 1557 F - VF 25 Extremely Rare!!! D 972a, GR1 389B, Fr#
368 ANGERS - GOLD - 3,60g

2'650

102   HENRI II (1547-1559) Demi-Henri d'or, 1er type 1550 B -
TTB 35 (TTB) Rarissime !!!, retouché, flan court Inédit !!! -
nettoyé D 973, GR1 383C-D, Fr# 369 ROUEN - OR - 1,31g
HENRY II (1547-1559) 1/2 Henri d'or, 1st type 1550 B - VF 35
Extremely Rare !!! - tooled Unpublished!!! - short flan, cleaned D
973, GR1 383C-D, Fr# 369 ROUEN - GOLD - 1,31g

2'750

103   HENRI II (1547-1559) Teston 2e type, tête nue 1554 G - TB
25 (TB++) Rare ! D 983, GR1 373 POITIERS - ARGENT - 9,36g
HENRY II (1547-1559) Testoon 2nd type, bare head 1554 G - VF
25 Rare! D 983, GR1 373 POITIERS - SILVER - 9,36g

95



104   HENRI II (1547-1559) 1/2 teston 2e type, tête nue 1557 B -
TTB 35 (TTB) Faux d'époque - Rare ! D 984, GR1 365 ROUEN -
ARGENT - 4,19g
HENRY II (1547-1559) Half-testoon 2nd type, bare head 1557 B -
VF 35 Contemporary forgery - Rare! D 984, GR1 365 ROUEN -
SILVER - 4,19g

220

105   CHARLES IX Maximilien (1560-1574) Teston 6e type,
Orléans, frappé par les huguenots, var. cuirasse damasquinée
1562 OA - SUP 50 (SUP-) Très Rare !! - PCGS AU50 De qualité
exceptionnelle pour ce type déjà très rare. D 1073v, GR1 433A
ORLÉANS - ARGENT -
CHARLES IX Maximilian (1560-1574) Testoon 6th type, Orleans,
struck by the Huguenots, var. damascened cuirass 1562 OA - AU
50 Very Rare!! - PCGS AU50 Of exceptional condition for this
already very rare type. D 1073v, GR1 433A ORLÉANS - SILVER -

3'650

106   HENRI III (1574-1589) Écu d'or au soleil - 3e type, croix de
face, H couronnés au revers 1578 L - TTB 40 (TTB+) Rarissime !!!
D 1124, GR1 503, Fr# 384 BAYONNE - OR - 3,26g
HENRY III (1574-1589) Ecu d'or au soleil - 3rd type, cross on
obverse, crowned H on reverse 1578 L - EF 40 Extremely Rare!!!
D 1124, GR1 503, Fr# 384 BAYONNE - GOLD - 3,26g

3'500

107   HENRI III (1574-1589) Franc au col plat 1585 K - TTB 40
(TTB+) Assez Rare ! D 1130, GR1 496 BORDEAUX - ARGENT -
13,98g
HENRY III (1574-1589) Franc with flat collar 1585 K - EF 40
Scarce! D 1130, GR1 496 BORDEAUX - SILVER - 13,98g

190

108   HENRI III (1574-1589) 1/2 franc au col plat 1587 S - TTB 30
(TTB-) Rare ! D 1131, GR1 487 REIMS - ARGENT - 5,64g
HENRY III (1574-1589) 1/2 franc with flat collar 1587 S - VF 30
Rare! D 1131, GR1 487 REIMS - SILVER - 5,64g

140



109   HENRI III (1574-1589) Double sol parisis du Dauphiné 1585
Z - TTB 40 (TTB+) Rare surtout en l'état ! D 1138, GR1 478
GRENOBLE - BILLON - 4,35g
HENRY III (1574-1589) Double sol parisis for dauphine 1585 Z - EF
40 Rare among all in such grade! D 1138, GR1 478 GRENOBLE -
BILLON - 4,35g

240

110   CHARLES X roi de la Ligue (1589-1590) Demi-écu d'or au
soleil, 1er type 1592 B - TTB 35 (TTB) Rarissime !!! D 1173, GR1
524, Fr# 390 ROUEN - OR - 1,72g
CHARLES X king of the Catholic League (1589-1590) Half-ecu d'or
au soleil, 1st type 1592 B - VF 35 Extremely Rare!!! D 1173, GR1
524, Fr# 390 ROUEN - GOLD - 1,72g

3'800

111   HENRI IV le Grand (1589-1610) Piéfort quadruple du 1/2 de
franc (frappe au moulin, de Paris) tranche en relief (28g) 1607 A -
TTB 30 (TTB-) Très Rare !! - nettoyé CI 1546, KM# P8 PARIS -
ARGENT - 28,17g
HENRY IV the Great (1589-1610) Quadruple piefort of 1/2 franc
(mill minted, from Paris) raised edge lettering (28g) 1607 A - VF
30 Very Rare!! - cleaned CI 1546, KM# P8 PARIS - SILVER - 28,17g

1'500

112   LOUIS XIII le Juste (1610-1643) 1/2 louis d'or à la croix & à
la mèche longue 1641 A - SUP 55 (SUP) Rare ! DR 17, D 1299, GR
57, KM# 101-3, 125-6, 147, Fr# 411 PARIS - OR - 3,37g
LOUIS XIII the Just (1610-1643) 1/2 louis d'or with cross & long
curl 1641 A - AU 55 Rare! DR 17, D 1299, GR 57, KM# 101-3, 125-
6, 147, Fr# 411 PARIS - GOLD - 3,37g

1'100



113   LOUIS XIII le Juste (1610-1643) 1/4 d'écu blanc, deuxième
poinçon de Warin 1643 A . - SUP 59 (SUP) NGC AU58 DR 64, D
1351, GR 48, KM# 134 PARIS - ARGENT -
LOUIS XIII the Just (1610-1643) Silver 1/4 ecu of 15 sols, 2nd die
by Warin 1643 A . - AU 59 NGC AU58 DR 64, D 1351, GR 48, KM#
134 PARIS - SILVER -

430

114   LOUIS XIII le Juste (1610-1643) Douzain huguenot de
Montpellier, variété : la légende commence en bas sans signe
initial - TB 25 (TB++) Très Rare !! DR 68v, D 1341b, GR 19
MONTPELLIER - BILLON - 2,66g
LOUIS XIII the Just (1610-1643) Huguenot Douzain of Montpellier,
variety: the legend begins at the bottom without initial mark - VF
25 Very Rare!! DR 68v, D 1341b, GR 19 MONTPELLIER - BILLON -
2,66g

85

115   LOUIS XIII le Juste (1610-1643) Denier tournois, buste
enfantin au col fraisé 1611 D - TTB 40 (TTB+) CGKL 360 a1 - Rare
! DR 164, D 1361, GR 1, KM# 42.2 LYON - CUIVRE - 1,38g
LOUIS XIII the Just (1610-1643) Denarius tournois, child bust with
folded ruff 1611 D - EF 40 CGKL 360 a1 - Rare! DR 164, D 1361,
GR 1, KM# 42.2 LYON - COPPER - 1,38g

85

116   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) 1/2 louis d'or à la croix & à
la mèche longue 1647 A - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! - lég.
coups & griff. DR 208, D 1423, GR 235, KM# 156, Fr# 419 PARIS -
OR - 3,37g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) 1/2 louis d'or with the cross &
long curl 1647 A - EF 45 Very Rare!! - light nicks & scrat. DR 208,
D 1423, GR 235, KM# 156, Fr# 419 PARIS - GOLD - 3,37g

1'100



117   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Double louis d'or aux 4 L
1697 A - TTB 40 (TTB+) fn - Très Rare !!, ajustage DR 243, D
1439-1439a, GR 260, KM# 303, Fr# 432 PARIS - OR - 13,52g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) 2 louis d'or with 4 cruciform L's
1697 A - EF 40 new flan - Very Rare!!, adjustment DR 243, D
1439-1439a, GR 260, KM# 303, Fr# 432 PARIS - GOLD - 13,52g

2'400

118   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Double louis d'or aux 4 L
1700 BB - SUP 50 (SUP-) flan neuf - Rarissime !!! Le millésime
1700 est extrêmement rare pour tout le monnayage en or et en
argent de Louis XIV DR 243, D 1439-1439a, GR 260, KM# 303,
Fr# 432 STRASBOURG - OR - 13,42g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) 2 louis d'or with 4 cruciform L's
1700 BB - AU 50 new flan - Extremely Rare!!! The year 1700 is
extremely rare for all gold and silver coins of Louis XIV DR 243, D
1439-1439a, GR 260, KM# 303, Fr# 432 STRASBOURG - GOLD -
13,42g

5'200

119   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Louis d'or aux insignes
1704 O - TTB 45 (TTB++) rf - Très Rare !! DR 251, D 1446-1446a,
GR 254, KM# 365, Fr# 439 RIOM - OR - 6,68g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Louis d'or with insignia 1704 O -
EF 45 reformation - Very Rare!! DR 251, D 1446-1446a, GR 254,
KM# 365, Fr# 439 RIOM - GOLD - 6,68g

1'540

120   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) 1/4 d'écu de Navarre 1650
V - SUP 58 (SUP) Très Rare !! DR 266, D 1457, GR 137, KM# 159
SAINT-PALAIS - ARGENT - 9,62g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) 1/4 silver ecu of Navarre 1650 V
- AU 58 Very Rare!! DR 266, D 1457, GR 137, KM# 159 SAINT-
PALAIS - SILVER - 9,62g

320



121   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu blanc à la mèche
longue 1647 K - TTB 35 (TTB) léger éclat de frappe, nettoyé 1er
différent : Fleur de Lis pour François Baudot DR 274, D 1469, GR
202, Dav# 3799, KM# 155 BORDEAUX - ARGENT - 27,02g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Silver ecu with long curl 1647 K
- VF 35 light striking split, cleaned 1st privy mark: Lily for François
Baudot DR 274, D 1469, GR 202, Dav# 3799, KM# 155
BORDEAUX - SILVER - 27,02g

110

122   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu blanc à la mèche
longue 1649 & - TTB 35 (TTB) Assez Rare ! DR 274, D 1469, GR
202, Dav# 3799, KM# 155 AIX EN PROVENCE - ARGENT - 27,14g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Silver ecu with long curl 1649 &
- VF 35 Scarce! DR 274, D 1469, GR 202, Dav# 3799, KM# 155
AIX EN PROVENCE - SILVER - 27,14g

140

123   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu blanc à la mèche
longue 1652 M - TTB 30 (TTB-) Rare ! DR 274, D 1469, GR 202,
Dav# 3799, KM# 155 TOULOUSE - ARGENT - 27,15g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Silver ecu with long curl 1652 M
- VF 30 Rare! DR 274, D 1469, GR 202, Dav# 3799, KM# 155
TOULOUSE - SILVER - 27,15g

120

124   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu blanc à la mèche
longue 1654 K - TTB 40 (TTB+) Très Rare !! - oxydation nettoyée
légers paillage & ajustage DR 274, D 1469, GR 202, Dav# 3799,
KM# 155 BORDEAUX - ARGENT - 27,16g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Silver ecu with long curl 1654 K
- EF 40 Very Rare!! - cleaned oxidation light haymarks &
adjustment marks DR 274, D 1469, GR 202, Dav# 3799, KM# 155
BORDEAUX - SILVER - 27,16g

220



125   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu blanc à la mèche
longue 1654 L - TTB 30 (TTB-) Assez Rare ! DR 274, D 1469, GR
202, Dav# 3799, KM# 155 BAYONNE - ARGENT - 26,75g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Silver ecu with long curl 1654 L
- VF 30 Scarce! DR 274, D 1469, GR 202, Dav# 3799, KM# 155
BAYONNE - SILVER - 26,75g

130

126   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu de Béarn à la mèche
longue 1659 Mo. - TB 20 (TB+) Rare ! DR 276, D 1477, GR 204,
Dav# 3801, KM# 181 MORLAAS - ARGENT - 26,85g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Silver ecu from Bearn with long
curl 1659 Mo. - VF 20 Rare! DR 276, D 1477, GR 204, Dav# 3801,
KM# 181 MORLAAS - SILVER - 26,85g

220

127   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu de Béarn au buste
juvénile 1672 - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! - lég. bord de feuille
légèrement brossé DR 292, D 1490, GR 208, Dav# 3804, KM#
216 PAU - ARGENT - 27,17g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) White ecu from Bearn, juvenile
type 1672 - EF 45 Very Rare!! slightly end of the bar, lightly
brushed DR 292, D 1490, GR 208, Dav# 3804, KM# 216 PAU -
SILVER - 27,17g

1'100

128   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) 1/2 écu de Béarn au buste
juvénile 1677 PAU - TTB 45 (TTB++) Rarissime surtout en l'état
!!! DR 298, D 1491, GR 175, KM# 228 PAU - ARGENT - 13,45g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) White 1/2 ecu from Bearn,
juvenile type 1677 PAU - EF 45 Extre. Rare among all in such
grade DR 298, D 1491, GR 175, KM# 228 PAU - SILVER - 13,45g

2'100



129   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) 1/4 d'écu de Béarn au
buste juvénile 1675 PAU - TTB 35 (TTB) Rarissime !!! - infime
éclat listel DR 302, D 1492, GR 144, KM# 233 PAU - ARGENT -
6,71g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) White 1/4 ecu from Bearn,
juvenile type 1675 PAU - VF 35 Extremely Rare, tiny striking split
DR 302, D 1492, GR 144, KM# 233 PAU - SILVER - 6,71g

2'700

130   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu blanc à la cravate
1683 K - TTB 45 (TTB++) Rarissime !!! - infime ajustage infime
paillage DR 311, D 1493, GR 209-209a-210, Dav# 3805, KM# 226
BORDEAUX - ARGENT - 27,34g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) White ecu with the tie
(Parliamentary) 1683 K - EF 45 Extremely Rare!!! - tiny
adjustment tiny haymarks DR 311, D 1493, GR 209-209a-210,
Dav# 3805, KM# 226 BORDEAUX - SILVER - 27,34g

1'200

131   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu de Béarn à la cravate
1680 PAU - TTB 40 (TTB+) Rarissime !!! DR 313, D 1498, GR 212,
Dav# 3807, KM# 252 PAU - ARGENT - 27,06g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) White ecu from Bearn with the
tie (Parliamentary) 1680 PAU - EF 40 Extremely Rare!!! DR 313, D
1498, GR 212, Dav# 3807, KM# 252 PAU - SILVER - 27,06g

4'900

132   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) 1/2 écu blanc à la cravate
1681 A - SUP 50 (SUP-) Rare ! - légèrement nettoyé DR 314, D
1494, GR 177-178, KM# 230 PARIS - ARGENT - 13,63g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) 1/2 white ecu with the tie
(Parliamentary) 1681 A - AU 50 Rare ! - lightly cleaned DR 314, D
1494, GR 177-178, KM# 230 PARIS - SILVER - 13,63g

650



133   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu aux 8 L, 1er type 1692
B - TTB 40 (TTB+) rf - Très Rare !!, infime corrosion DR 327, D
1514-1514a, GR 216, Dav# 3811, KM# 275 ROUEN - ARGENT -
27,24g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Ecu with crowned double L's in
cruciform, 1st type 1692 B - EF 40 reformation - Very Rare!! light
corrosion DR 327, D 1514-1514a, GR 216, Dav# 3811, KM# 275
ROUEN - SILVER - 27,24g

270

134   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu aux palmes 1697 (B) -
TTB 40 (TTB+) rf - Très Rare !! Si la lettre d'atelier n'est pas très
lisible, le trèfle de "Jean Robillard" placé en fin de légende de
l'avers, est sans équivoque pour l'attribution de cette frappe à
Rouen Ex CGB bry_376523 DR 338, D 1520-1520a, GR 217, Dav#
3813, KM# 298 ROUEN - ARGENT - 27,24g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Ecu with palms 1697 (B) - EF 40
reformation - Very Rare!! If the mint letter is not very legible, the
clover of "Jean Robillard" placed at the end of the legend on the
obverse, is unequivocal for the attribution of this strike to Rouen
Ex CGB bry_376523 DR 338, D 1520-1520a, GR 217, Dav# 3813,
KM# 298 ROUEN - SILVER - 27,24g

220

135   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu aux palmes 1697 H -
TTB 40 (TTB+) rf - Très Rare !!, oxyd. brossée DR 338, D 1520-
1520a, GR 217, Dav# 3813, KM# 298 LA ROCHELLE - ARGENT -
26,79g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Ecu with palms 1697 H - EF 40
reformation - Very Rare!! Light oxidation being brushed out DR
338, D 1520-1520a, GR 217, Dav# 3813, KM# 298 LA ROCHELLE
- SILVER - 26,79g

220



136   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) 1/12 d'écu aux palmes
1695 D - TTB 40 (TTB+) rf - Très Rare !!, oxyd. nettoyée DR 344,
D 1523, GR 119, KM# 290 LYON - ARGENT - 2,16g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) 1/12 ecu (10 Sols) with palms
1695 D - EF 40 reformed flan - Very Rare!! oxidation cleaned DR
344, D 1523, GR 119, KM# 290 LYON - SILVER - 2,16g

170

137   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu aux insignes 1702 V -
TB 25 (TB++) rf - Rare ! DR 347, D 1533-1533b, GR 220, Dav#
1316, KM# 329 TROYES - ARGENT - 27,02g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Ecu with insignia 1702 V - VF 25
Reformation - Rare! DR 347, D 1533-1533b, GR 220, Dav# 1316,
KM# 329 TROYES - SILVER - 27,02g

240

138   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu de Béarn aux insignes
1701 PAU - TTB 40 (TTB+) Rarissime !!! - chevelure retouchée
brossé DR 349, D 1541, GR 221, Dav# 1318, KM# 331 PAU -
ARGENT - 24,85g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Ecu For Bearn, with insignia
1701 PAU - EF 40 Extremely Rare!!! - hair tooled brushed DR 349,
D 1541, GR 221, Dav# 1318, KM# 331 PAU - SILVER - 24,85g

3'900

139   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu aux 8 L, 2e type 1704
K - TTB 40 (TTB+) rf - Rare ! DR 363, D 1551-1551a, GR 224,
Dav# 1320, KM# 360 BORDEAUX - ARGENT - 27,19g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Ecu with crowned double L's in
cruciform, 2nd type 1704 K - EF 40 Reformation - Rare! DR 363, D
1551-1551a, GR 224, Dav# 1320, KM# 360 BORDEAUX - SILVER -
27,19g

290



140   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Écu de Flandre aux palmes
1694 W - SUP 55 (SUP) Très Rare surtout en l'état !! NGC AU55,
ex collection Grundy DR 425, D 1528, GR 219, Dav# 3815, KM#
300 LILLE - ARGENT - 37,78g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Ecu for Flanders with palms
1694 W - AU 55 Very Rare among all in such grade!! NGC AU55,
ex Grundy collection DR 425, D 1528, GR 219, Dav# 3815, KM#
300 LILLE - SILVER - 37,78g

5'400

141   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) 1/2 écu de Flandre aux
palmes 1694 W - TB 20 (TB+) Rare ! DR 426, D 1529, GR 187,
KM# 297 LILLE - ARGENT - 18,34g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) 1/2 ecu for Flanders with palms
1694 W - VF 20 Rare! DR 426, D 1529, GR 187, KM# 297 LILLE -
SILVER - 18,34g

190

142   LOUIS XIV le Grand (1643-1715) Pièce de 34 sols & 6
deniers aux insignes, de Strasbourg 1702 BB - SPL 62 (SUP++)
Très Rare en l'état !! - PCGS MS61 DR 448, D 1602, GR 193, B
1361, KM# 308 STRASBOURG - ARGENT - 15,3g
LOUIS XIV the Great (1643-1715) Coin of 34 sols & 6 deniers with
insignia, from Strasbourg 1702 BB - MS 62 Very Rare in such
grade!, PCGS MS61 DR 448, D 1602, GR 193, B 1361, KM# 308
STRASBOURG - SILVER - 15,3g

2'100

143   LOUIS XIV pour la Catalogne (1643-1652) Barcelone :
Menut, ou denier 1648 - TTB 45 (TTB++) Assez Rare ! DR FC34, D
1617, KM# 34 BARCELONE - CUIVRE - 0,62g
LOUIS XIII for Catalonia (1641-1643) Barcelona: Menut 1648 - EF
45 Scarce! DR FC34, D 1617, KM# 34 BARCELONE - COPPER -
0,62g

95



144   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Louis d'or aux insignes
1716 G - SUP 55 (SUP) rf - Très Rare !!, joue retouchée DR 503, D
1628-1628a, GR 334, KM# 425, Fr# 448 POITIERS - OR - 8,14g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved Louis d'or with insignia
1716 G - AU 55 rf - Very Rare!!, tooled chick DR 503, D 1628-
1628a, GR 334, KM# 425, Fr# 448 POITIERS - GOLD - 8,14g

3'950

145   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Double louis d'or aux
lunettes & à la vieille tête 1774 D - SUP 50 (SUP-) Très Rare !!,
coup retouché, brossé DR 521, D 1645, GR 347, KM# 557, Fr#
466 LYON - OR - 16,23g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved 2 louis d'or with old head
& 2 oval shields 1774 D - AU 50 Very Rare!, lightly tooled,
brushed DR 521, D 1645, GR 347, KM# 557, Fr# 466 LYON -
GOLD - 16,23g

2'650

146   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Écu vertugadin 1716 S -
SPL 60 (SUP+) rf, Rare en l'état !, lég. paillage DR 526, D 1651-
1651a, GR 317, Dav# 1326, KM# 414 REIMS - ARGENT - 30,53g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved Ecu vertugadin 1716 S -
MS 60 rf, Rare in such grad! Light haymarks DR 526, D 1651-
1651a, GR 317, Dav# 1326, KM# 414 REIMS - SILVER - 30,53g

540

147   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Écu vertugadin 1716 x -
TTB 45 (TTB++) Besançon, rf - Rare !, lég. brossé DR 526, D
1651-1651a, GR 317, Dav# 1326, KM# 414 AMIENS - ARGENT -
30,58g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved Ecu vertugadin 1716 x -
EF 45 Besancon, reformation - Rare! lightly brushed DR 526, D
1651-1651a, GR 317, Dav# 1326, KM# 414 AMIENS - SILVER -
30,58g

750



148   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Écu de Navarre
"Westphalien" 1718 W - SPL 62 (SUP++) Rare en l'état !, légères
hairlines DR 532, D 1657, GR 318, Dav# 1327, KM# 435 LILLE -
ARGENT - 24,48g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved Ecu with Navarre arms
"Westphalian" 1718 W - MS 62 Rare in such grade!, few hairlines
DR 532, D 1657, GR 318, Dav# 1327, KM# 435 LILLE - SILVER -
24,48g

760

149   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) "Petit louis d'argent"
1720 A - TTB 35 (TTB) nettoyé DR 538, D 1664, GR 305, KM# 455
PARIS - ARGENT - 7,90g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved 1/3 ecu, crown back to
back L's in cruciform 1720 A - VF 35 cleaned DR 538, D 1664, GR
305, KM# 455 PARIS - SILVER - 7,90g

95

150   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Écu de France 1721 A -
TTB 45 (TTB++) rf - Rare ! DR 540, D 1665-1665a, GR 319, Dav#
1328, KM# 459 PARIS - ARGENT - 24,05g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved Ecu of France 1721 A - EF
45 reformed flan - Rare! DR 540, D 1665-1665a, GR 319, Dav#
1328, KM# 459 PARIS - SILVER - 24,05g

450

151   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Écu de France 1724 C -
SUP 53 (SUP-) Rarissime !!! - paillage & inf. aj. DR 540, D 1665-
1665a, GR 319, Dav# 1328, KM# 459 CAEN - ARGENT - 24,32g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved Ecu of France 1724 C -
AU 53 Extremely Rare!!! - hay & adjust. DR 540, D 1665-1665a,
GR 319, Dav# 1328, KM# 459 CAEN - SILVER - 24,32g

1'500



152   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) 1/12 d'écu de France
1721 A - TTB 30 (TTB-) rf - Assez Rare ! DR 546, D 1669-1669a,
GR 288, KM# 463 PARIS - ARGENT - 1,98g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved 1/12 ecu of France 1721
A - VF 30 rf - Scarce! DR 546, D 1669-1669a, GR 288, KM# 463
PARIS - SILVER - 1,98g

70

153   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Écu aux 8 L 1725 V -
SPL 60 (SUP+) Très Rare surtout en l'état !! Léger paillage DR
547, D 1670, GR 320, Dav# 1329, KM# 472 TROYES - ARGENT -
23,50g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved Ecu with eight "L" 1725 V
- MS 60 Very Rare among all in such grade!! Light haymarks DR
547, D 1670, GR 320, Dav# 1329, KM# 472 TROYES - SILVER -
23,50g

1'400

154   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Écu aux branches
d'olivier & au bandeau 1752 G - TTB 35 (TTB) Rarissime !!! DR
557, D 1680, GR 322, Dav# 1331, KM# 512 POITIERS - ARGENT -
29,06g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved Ecu with olive branches
& bandeau type 1752 G - VF 35 Extremely Rare!!! DR 557, D
1680, GR 322, Dav# 1331, KM# 512 POITIERS - SILVER - 29,06g

360

155   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) Écu aux branches
d'olivier & à la vieille tête 1774 L - SPL 63 (SUP++) Très Rare en
l'état !! Vente HERITAGE collection Grundy, janvier 2009 -
Collection Fenouil, vente Alde 18/3/2018 DR 562, D 1685, GR 323,
Dav# 1332, KM# 551, 563 BAYONNE - ARGENT - 29,43g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved Ecu with olive branches
& old head 1774 L - MS 63 Very Rare in such grade!! HERITAGE
auction Grundy collection, January 2009, Fenouil's collection, Alde
auction March 18th, 2018 DR 562, D 1685, GR 323, Dav# 1332,
KM# 551, 563 BAYONNE - SILVER - 29,43g

2'290



156   LOUIS XV le Bien aimé (1715-1774) 1/10 d'écu aux
branches d'olivier & à la vieille tête 1773 A - TTB 45 (TTB++)
73/72 - 1er sem., Très Rare !! DR 566, D 1688, GR 293, KM# 550
PARIS - ARGENT - 2,94g
LOUIS XV (1715-1774) the Well-Beloved 1/10 ecu with olive
branches & old head 1773 A - EF 45 73/72 -1st sem., Very Rare!!
DR 566, D 1688, GR 293, KM# 550 PARIS - SILVER - 2,94g

160

157   LOUIS XVI (1774-1792/93) Louis d'or aux palmes 1774 A -
SUP 50 (SUP-) Rarissime !!! - traces de monture portrait retouché,
nettoyé DR 600, D 1702, GR 358, KM# 565, Fr# 469 PARIS - OR -
7,55g
LOUIS XVI (1774-1792/93) Louis d'or with palms 1774 A - AU 50
Extremely Rare!!!, has been mounted tooled portrait, cleaned DR
600, D 1702, GR 358, KM# 565, Fr# 469 PARIS - GOLD - 7,55g

4'800

158   LOUIS XVI (1774-1792/93) 1/2 écu aux branches d'olivier &
au buste habillé 1790 T - TB 20 (TB+) Très Rare !! DR 607, D
1709, GR 355, R 7, KM# 562 NANTES - ARGENT - 14,24g
LOUIS XVI (1774-1792/93) 1/2 ecu with olive branches & dressed
bust type 1790 T - VF 20 Very Rare!! DR 607, D 1709, GR 355, R
7, KM# 562 NANTES - SILVER - 14,24g

110

159   LOUIS XVI (1774-1792/93) 1/10 d'écu aux branches d'olivier
& au buste habillé, variété à l'effigie du 1/2 louis 1790 L - SUP 58
(SUP) Très Rare !! - lég faible., nettoyé DR 609v, D 1711v, Dr2
621, GR 353b, R 5v, KM# 568v BAYONNE - ARGENT - 2,87g
LOUIS XVI (1774-1792/93) 1/10 ecu with olive branches & dressed
bust type, var. with portrait from 1/2 Louis 1790 L - AU 58 Very
Rare!! - light weak., cleaned DR 609v, D 1711v, Dr2 621, GR
353b, R 5v, KM# 568v BAYONNE - SILVER - 2,87g

150



160   PERIODE REVOLUTIONNAIRE 12 DENIERS type "FRANÇOIS"
1793 D. - TTB 40 (TTB+) Assez Rare ! G 15, R 34, KM# 600 DIJON
- MDC - 13,05g
REVOLUTIONARY PERIOD 12 DENIERS "FRANÇOIS" type 1793 D. -
EF 40 Scarce! G 15, R 34, KM# 600 DIJON - BELL METAL - 13,05g

65

161   PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE SOL à la balance type "non
daté" ND I - TB 25 (TB++) Rare ! - Loi lisible à 90% G 21, R 73,
KM# 620 LIMOGES - MDC - 11,18g
REVOLUTIONARY PERIOD SOL scale type, without date ND I - VF
25 Rare! - Law 90% readable G 21, R 73, KM# 620 LIMOGES -
BELL METAL - 11,18g

85

162   PERIODE REVOLUTIONNAIRE 2 SOLS type "FRANÇOIS" 1791
W - TTB 35 (TTB) MDC - Rare ! G 25, R 37, KM# 603 LILLE - MDC -
24,73g
REVOLUTIONARY PERIOD 2 SOLS "FRANÇOIS" type 1791 W - VF
35 Bell metal - Rare! G 25, R 37, KM# 603 LILLE - BELL METAL -
24,73g

65

163   PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE 15 SOLS type "FRANÇOIS"
1791 A - SUP 55 (SUP) 2e sem. - héron G 36, R 40, KM# 604
PARIS - ARGENT - 5,00g
REVOLUTIONARY PERIOD 15 SOLS "FRANÇOIS" type 1791 A - AU
55 2nd sem. - heron G 36, R 40, KM# 604 PARIS - SILVER - 5,00g

240

164   PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE 30 SOLS type "FRANÇAIS"
1793 BB - TB 25 (TB++) Très Rare !! G 38, R 43, KM# 607
STRASBOURG - ARGENT - 9,99g
REVOLUTIONARY PERIOD 30 SOLS "FRANÇAIS" type 1793 BB - VF
25 Very Rare!! G 38, R 43, KM# 607 STRASBOURG - SILVER -
9,99g

480



165   PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE ÉCU de 6 livres type
"FRANÇOIS" 1792 N - TTB 45 (TTB++) 2e sem. - Rare !, lg. ajust.
& net. G 55, R 46, Dav# 3135, KM# 615 MONTPELLIER - ARGENT
- 29,40g
REVOLUTIONARY PERIOD ECU for 6 livres "FRANÇOIS" type 1792
N - EF 45 2nd sem. - Rare!, adjust. & clean. G 55, R 46, Dav#
3135, KM# 615 MONTPELLIER - SILVER - 29,40g

390

166   PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE ÉCU de 6 livres (convention)
type "FRANÇAISE" 1793 BB - B 10 (B++) Rarissime !!! Ex
Collection Fenouil G 59, R 79, Dav# 1336var, KM 624var
STRASBOURG - ARGENT - 28,86g
REVOLUTIONARY PERIOD Conventional ecu of 6 livres
"FRANÇAISE" type 1793 BB - VG 10 Extremely Rare!!! Ex Fenouil's
Collection G 59, R 79, Dav# 1336var, KM 624var STRASBOURG -
SILVER - 28,86g

1'200

167   1 CENTIME UN CENTIME Napoléon III, tête nue 1854 B - SUP
50 (SUP-) Très Rare !! G 86, F 102, KM# 775 ROUEN - BRONZE -
1 CENTIME UN (1) CENTIME Napoleon III, bare head 1854 B - AU
50 Very Rare!! G 86, F 102, KM# 775 ROUEN - BRONZE -

170

168   1 CENTIME UN CENTIME Napoléon III, tête nue 1857 D - TTB
45 (TTB++) Très Rare !! G 86, F 102, KM# 775 LYON - BRONZE -
0,97g
1 CENTIME UN (1) CENTIME Napoleon III, bare head 1857 D - EF
45 Very Rare!! G 86, F 102, KM# 775 LYON - BRONZE - 0,97g

290

169   1 CENTIME 1 CENTIME épreuve de Dupuis 1898 - SPL 60
(SUP+) Bronze - Très Rare !!, fine rayure G 89, GEM 2, KM# 840v
PARIS - BRONZE - 1,00g
1 CENTIME 1 CENTIME trial strike by Dupuis 1898 - MS 60 Bronze
- Very Rare!! shallow scratch G 89, GEM 2, KM# 840v PARIS -
BRONZE - 1,00g

270



170   2 CENTIMES DEUX CENTIMES Napoléon III, tête nue 1853 D
- SPL 63 (SUP++) Très Rare !! - PCGS MS63BN ....... Très Rare
surtout en l'état !! G 103, F 107, KM# 776 LYON - BRONZE -
2 CENTIMES DEUX (2) CENTIMES Napoleon III, bare head 1853 D -
MS 63 Very Rare among all in such grade!! PCGS MS63BN G 103,
F 107, KM# 776 LYON - BRONZE -

650

171   2 CENTIMES DEUX CENTIMES Napoléon III, tête nue 1853 d
- FDC 64 (FDC) Rare en l'état ! - PCGS MS64BN G 103, F 107, KM#
776 LYON - BRONZE -
2 CENTIMES DEUX (2) CENTIMES Napoleon III, bare head 1853 d -
MS 64 Rare in such grade! - PCGS MS64BN G 103, F 107, KM#
776 LYON - BRONZE -

210

172   2 CENTIMES DEUX CENTIMES Napoléon III, tête nue 1855 d
- SPL 63 (SUP++) Chien, petit lion - PCGS MS63RB Assez Rare ! G
103, F 107, KM# 776 LYON - BRONZE -
2 CENTIMES DEUX (2) CENTIMES Napoleon III, bare head 1855 d -
MS 63 Dog, small lion - Scarce! PCGS MS63RB G 103, F 107, KM#
776 LYON - BRONZE -

110

173   2 CENTIMES DEUX CENTIMES Napoléon III, tête nue 1855 K
- FDC 64 (FDC) Chien - Rare en l'état, PCGS MS64RB G 103, F
107, KM# 776 BORDEAUX - BRONZE -
2 CENTIMES DEUX (2) CENTIMES Napoleon III, bare head 1855 K -
MS 64 Dog - Rare in such grade! PCGS MS64RB G 103, F 107,
KM# 776 BORDEAUX - BRONZE -

120

174   2 CENTIMES DEUX CENTIMES Napoléon III, tête nue 1855
MA - FDC 64 (FDC) Ancre - Rare en l'état, PCGS MS64RB G 103, F
107, KM# 776 MARSEILLE - BRONZE -
2 CENTIMES DEUX (2) CENTIMES Napoleon III, bare head 1855 MA
- MS 64 Anchor - Rare in the condition! PCGS MS64RB G 103, F
107, KM# 776 MARSEILLE - BRONZE -

160



175   2 CENTIMES DEUX CENTIMES Napoléon III, tête nue 1855 W
- FDC 64 (FDC) Ancre - Rare en l'état, PCGS MS64RB G 103, F
107, KM# 776 LILLE - BRONZE -
2 CENTIMES DEUX (2) CENTIMES Napoleon III, bare head 1855 W -
MS 64 Anchor - Rare in the condition! PCGS MS64RB G 103, F
107, KM# 776 LILLE - BRONZE -

140

176   2 CENTIMES DEUX CENTIMES Napoléon III, tête nue 1857 K
- SUP 58 (SUP) Assez Rare ! G 103, F 107, KM# 776 BORDEAUX -
BRONZE -
2 CENTIMES DEUX (2) CENTIMES Napoleon III, bare head 1857 K -
AU 58 Scarce! G 103, F 107, KM# 776 BORDEAUX - BRONZE -

120

177   2 CENTIMES 2 CENTIMES épreuve de Dupuis 1898 - SUP 50
(SUP-) Bronze - Très Rare !! G 106, GEM 6, KM# 841v PARIS -
BRONZE -
2 CENTIMES 2 CENTIMES trial strike by Dupuis 1898 - AU 50
Bronze - Very Rare!! G 106, GEM 6, KM# 841v PARIS - BRONZE -

190

178   2 CENTIMES 2 CENTIMES type Dupuis 1900 - SPL 62
(SUP++) Rare ! G 107, F 110, KM# 841 PARIS - BRONZE - 2,05g
2 CENTIMES 2 CENTIMES by Dupuis, 3rd republic 1900 - MS 62
Rare! G 107, F 110, KM# 841 PARIS - BRONZE - 2,05g

280

179   2,5 CENTIMES 2 1/2 CENTIMES, ESSAI de Charles X ND A -
SPL 62 (SUP++) Tranche lisse - Rare ! G 111 PARIS - BRONZE -
4,22g
2,5 CENTIMES 2 1/2 CENTIMES, ESSAI for Charles X ND A - MS 62
Plain edge - Rare! G 111 PARIS - BRONZE - 4,22g

210

180   5 CENTIMES 5 CENTIMES, petit module AN 4 A - SUP 55
(SUP) léger paillage G 124, F 113, KM# 635 PARIS - BRONZE -
5 CENTIMES 5 CENTIMES, small diameter (23 mm) AN 4 A - AU 55
light hay marks G 124, F 113, KM# 635 PARIS - BRONZE -

55



181   5 CENTIMES CINQ CENTIMES type surfrappé AN 5 A - TB 15
(TB) Rare ! - légère griffure G 125, F 114, KM# 642 PARIS -
BRONZE - 10,18g
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES overstruck type (on Decime) AN
5 A - F 15 Rare! - light scratch G 125, F 114, KM# 642 PARIS -
BRONZE - 10,18g

75

182   5 CENTIMES CINQ CENTIMES Napoléon III, tête nue 1853 BB
- SPL 63 (SUP++) Rare en l'état ! - PCGS MS63RB G 152, F 116,
KM# 777 STRASBOURG - BRONZE -
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES Napoleon III, bare head 1853 BB
- MS 63 Rare in such grade! - PCGS MS63RB G 152, F 116, KM#
777 STRASBOURG - BRONZE -

160

183   5 CENTIMES CINQ CENTIMES Napoléon III, tête nue 1853 K -
SPL 62 (SUP++) Très Rare en l'état !!, PCGS MS63BN G 152, F
116, KM# 777 BORDEAUX - BRONZE -
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES Napoleon III, bare head 1853 K -
MS 62 Very Rare in such grade!! G 152, F 116, KM# 777
BORDEAUX - BRONZE -

280

184   5 CENTIMES CINQ CENTIMES Napoléon III, tête nue 1853 MA
- SUP 50 (SUP-) Assez Rare ! G 152, F 116, KM# 777 MARSEILLE -
BRONZE -
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES Napoleon III, bare head 1853 MA
- AU 50 Scarce! G 152, F 116, KM# 777 MARSEILLE - BRONZE -

90

185   5 CENTIMES CINQ CENTIMES Napoléon III, tête nue 1854 MA
- FDC 64 (FDC) Rare en l'état ! - PCGS MS64RB G 152, F 116, KM#
777 MARSEILLE - BRONZE -
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES Napoleon III, bare head 1854 MA
- MS 64 Rare in such grade! - PCGS MS64RB G 152, F 116, KM#
777 MARSEILLE - BRONZE -

140



186   5 CENTIMES CINQ CENTIMES Napoléon III, tête nue 1855 D -
SPL 63 (SUP++) Chien - Rare en l'état, PCGS MS62RB G 152, F
116, KM# 777 LYON - BRONZE -
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES Napoleon III, bare head 1855 D -
MS 63 dog, Rare in hi. grade, PCGS MS62RB G 152, F 116, KM#
777 LYON - BRONZE -

95

187   5 CENTIMES CINQ CENTIMES Napoléon III, tête nue 1856 D -
SPL 63 (SUP++) Rare en l'état !, léger coup listel PCGS MS63RB G
152, F 116, KM# 777 LYON - BRONZE -
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES Napoleon III, bare head 1856 D -
MS 63 Rare in such grade!, light rim nick PCGS MS63RB G 152, F
116, KM# 777 LYON - BRONZE -

110

188   5 CENTIMES CINQ CENTIMES Napoléon III, tête nue 1857 W
- TTB 35 (TTB) Rare ! G 152, F 116, KM# 777 LILLE - BRONZE -
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES Napoleon III, bare head 1857 W -
VF 35 Rare! G 152, F 116, KM# 777 LILLE - BRONZE -

110

189   5 CENTIMES CINQ CENTIMES Napoléon III, tête laurée 1863
K - SPL 63 (SUP++) Rare en l'état ! - PCGS MS63RB G 155, F 117,
KM# 797 BORDEAUX - BRONZE -
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES Napoleon III, laureate head 1863
K - MS 63 Rare in such grade! - PCGS MS63RB G 155, F 117, KM#
797 BORDEAUX - BRONZE -

220

190   5 CENTIMES CINQ CENTIMES Napoléon III, tête laurée 1864
A - FDC 65 (FDC) Rare en l'état ! - PCGS MS65RB G 155, F 117,
KM# 797 PARIS - BRONZE -
5 CENTIMES CINQ (5) CENTIMES Napoleon III, laureate head 1864
A - MS 65 Rare in such grade! - PCGS MS63RB G 155, F 117, KM#
797 PARIS - BRONZE -

150



191   5 CENTIMES 5 CENTIMES type Cérès (défense nationale)
1871 K - TTB 30 (TTB-) Rare ! G 157, F 118, KM# 821 BORDEAUX
- BRONZE -
5 CENTIMES 5 CENTIMES Ceres type, government of national
defense 1871 K - VF 30 Rare! G 157, F 118, KM# 821 BORDEAUX
- BRONZE -

110

192   5 CENTIMES 5 CENTIMES type Cérès (IIIe République) 1874
K - FDC 65 (FDC) Rare en l'état ! - PCGS MS65RD G 157a, F 118,
KM# 821 BORDEAUX - BRONZE -
5 CENTIMES 5 CENTIMES Ceres type, 3rd republic 1874 K - MS 65
Rare in such grade! - PCGS MS65RD G 157a, F 118, KM# 821
BORDEAUX - BRONZE -

210

193   5 CENTIMES 5 CENTIMES type Cérès (IIIe République) 1877
A - FDC 64 (FDC) Rare en l'état ! - PCGS MS64RB G 157a, F 118,
KM# 821 PARIS - BRONZE -
5 CENTIMES 5 CENTIMES Ceres type, 3rd republic 1877 A - MS 64
Rare in such grade! - PCGS MS64RB G 157a, F 118, KM# 821
PARIS - BRONZE -

140

194   5 CENTIMES 5 CENTIMES type Cérès (IIIe République) 1878
K - TB 20 (TB+) Très Rare !! G 157a, F 118, KM# 821 BORDEAUX -
BRONZE -
5 CENTIMES 5 CENTIMES Ceres type, 3rd republic 1878 K - VF 20
Very Rare!! G 157a, F 118, KM# 821 BORDEAUX - BRONZE -

130

195   5 CENTIMES 5 CENTIMES type Cérès (IIIe République) 1896
A - SUP 55 (SUP) Torche - Rare surtout en l'état ! G 157a, F 118,
KM# 821 PARIS - BRONZE - 5,00g
5 CENTIMES 5 CENTIMES Ceres type, 3rd republic 1896 A - AU 55
Torch, Rare among all in such grade G 157a, F 118, KM# 821
PARIS - BRONZE - 5,00g

280



196   5 CENTIMES 5 CENTIMES (module de) : Essai d'alliage au
globe - 2 grammes 1877 - SUP 50 (SUP-) Très Rare !! VG 3900, M
2301 - MAILLECHORT -
5 CENTIMES 5 CENTIMES (module of): Globe alloy essai - 2 grams
1877 - AU 50 Very Rare!! VG 3900, M 2301 - NICKEL-BRASS -

130

197   5 CENTIMES 5 CENTIMES épreuve de Dupuis tête à gauche,
sans date ni valeur ND - SPL 62 (SUP++) Rarissime !!! VG 4348,
GEM 14.3, M 2197 - BRONZE - 5,04g
5 CENTIMES 5 CENTIMES Dupuis trial strike, head left, without
date or value ND - MS 62 Extremely Rare!!! VG 4348, GEM 14.3,
M 2197 - BRONZE - 5,04g

1'850

198   5 CENTIMES 5 CENTIMES épreuve de Dupuis sans date ni
valeur (1896-97) ND - FDC 64 (FDC) Rarissime !!! Flan normal,
avec un ponçoin sur tranche : ESSAI 2 G 165v, F 119v, M 2198,
GEM 14.4, 7 - BRONZE - 5,05g
5 CENTIMES 5 CENTIMES Dupuis trial strike, without date or value
(1896-97) ND - MS 64 Extremely Rare!!! Not matte proof, with a
punch on the edge: ESSAI 2 G 165v, F 119v, M 2198, GEM 14.4, 7
- BRONZE - 5,05g

1'500

199   5 CENTIMES 5 CENTIMES pré-série de Dupuis, sans le mot
ESSAI 1897 - SPL 62 (SUP++) Flan mat - Très Rare !! G 165v, M
2200, F 119v, GE 14.9-10, KM# 842v PARIS - BRONZE - 5,04g
5 CENTIMES 5 CENTIMES trial strike by Dupuis, 3rd republic,
without "ESSAI" 1897 - MS 62 mate proof - Very Rare!! G 165v, M
2200, F 119v, GE 14.9-10, KM# 842v PARIS - BRONZE - 5,04g

1'300



200   5 CENTIMES 5 CENTIMES type Dupuis, ESSAI 1897 1897 -
SPL 62 (SUP++) Rarissime !!! G 165v, F 119v, KM# 842v PARIS -
BRONZE - 4,99g
5 CENTIMES 5 CENTIMES by Dupuis, 3rd republic, , ESSAI 1897
1897 - MS 62 Extremely Rare!!! G 165v, F 119v, KM# 842v PARIS
- BRONZE - 4,99g

1'100

201   5 CENTIMES 5 CENTIMES type Dupuis 1898 - SUP 50 (SUP-)
enluminé argent & or, Rare, brossé G 165, F 119, KM# 842 PARIS
- BRONZE OR-ARGE. - 5,17g
5 CENTIMES 5 CENTIMES by Dupuis, 3rd republic 1898 - AU 50
silver & gold illuminated - Rare! brushed G 165, F 119, KM# 842
PARIS - BRONZE-GO-SILV - 5,17g

110

202   DÉCIME, 10 CENTIMES DÉCIME, petit module AN 4 A - TB 20
(TB+) Rare ! - légèrement bord de feuille G 184, F 126, KM# 636
PARIS - BRONZE - 9,43g
DECIME, 10 CENTIMES DECIME, small diameter (27 mm) AN 4 A -
VF 20 Rare! - slightly end of the bar G 184, F 126, KM# 636 PARIS
- BRONZE - 9,43g

75

203   DÉCIME, 10 CENTIMES UN DÉCIME surfrappe du 2 DÉCIMES
AN 5 A - TTB 35 (TTB) G 185, F 128, KM# 645 PARIS - BRONZE -
DECIME, 10 CENTIMES UN (1) DECIME overstruck type (on 2
Decimes) AN 5 A - VF 35 G 185, F 128, KM# 645 PARIS - BRONZE
-

110

204   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES, hors concours de
Reynaud 1848 - FDC 64 (FDC) Rarissime !!! - PCGS SP64BN G
238, M 1367, VG 3173 PARIS - BRONZE - 14,06g
DECIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES, Standout pattern by
Reynaud 1848 - MS 64 Extremely Rare!!! - PCGS SP64BN G 238,
M 1367, VG 3173 PARIS - BRONZE - 14,06g

280



205   DÉCIME, 10 CENTIMES DIX CENTIMES Napoléon III, tête nue
1853 MA - FDC 64 (FDC) Rare surtout en l'état, PCGS MS64RB G
248, F 133, KM# 771 MARSEILLE - BRONZE -
DECIME, 10 CENTIMES DIX (10) CENTIMES Napoleon III, bare head
1853 MA - MS 64 Rare among all in such grade! PCGS MS64RB G
248, F 133, KM# 771 MARSEILLE - BRONZE -

500

206   DÉCIME, 10 CENTIMES DIX CENTIMES Napoléon III, tête nue
1854 D - SUP 58 (SUP) Assez Rare en l'état ! G 248, F 133, KM#
771 LYON - BRONZE -
DECIME, 10 CENTIMES DIX (10) CENTIMES Napoleon III, bare head
1854 D - AU 58 Scarce in such grade! G 248, F 133, KM# 771
LYON - BRONZE -

85

207   DÉCIME, 10 CENTIMES DIX CENTIMES Napoléon III, tête
laurée 1865 A - SPL 63 (SUP++) PCGS MS63BN G 253, F 134,
KM# 798 PARIS - BRONZE -
DECIME, 10 CENTIMES DIX (10) CENTIMES Napoleon III, laureate
head (F 134, KM# 798) 1865 A - MS 63 PCGS MS63BN G 253, F
134, KM# 798 PARIS - BRONZE -

120

208   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES type Cérès (défense
nationale) 1871 K - TTB 40 (TTB+) Rare ! G 265, F 135, KM# 815
BORDEAUX - BRONZE -
DECIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES Ceres type, government of
national defense 1871 K - EF 40 Rare! G 265, F 135, KM# 815
BORDEAUX - BRONZE -

140

209   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES type Cérès (IIIe
République) 1874 K - FDC 64 (FDC) Rare en l'état ! - PCGS
MS64BN G 265a, F 135, KM# 815 BORDEAUX - BRONZE -
DECIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES Ceres type, 3rd republic
1874 K - MS 64 Rare in such grade! - PCGS MS64BN G 265a, F
135, KM# 815 BORDEAUX - BRONZE -

220



210   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES type Cérès (IIIe
République) 1883 A - SPL 62 (SUP++) G 265a, F 135, KM# 815
PARIS - BRONZE -
DECIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES Ceres type, 3rd republic
1883 A - MS 62 G 265a, F 135, KM# 815 PARIS - BRONZE -

110

211   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES type Cérès (IIIe
République) 1885 A - SPL 63 (SUP++) Rare en l'état ! - PCGS
MS63RB G 265a, F 135, KM# 815 PARIS - BRONZE -
DECIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES Ceres type, 3rd republic
1885 A - MS 63 Rare in such grade! - PCGS MS63RB G 265a, F
135, KM# 815 PARIS - BRONZE -

85

212   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES type Cérès (IIIe
République) 1896 A - SPL 62 (SUP++) Torche, Rare !, léger feuil.
listel G 265a, F 135, KM# 815 PARIS - BRONZE -
DECIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES Ceres type, 3rd republic
1896 A - MS 62 Torch - Rare!, light rim leafing G 265a, F 135,
KM# 815 PARIS - BRONZE -

430

213   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES (module de) : Système
Martin, Essai bi-métallique (32mm) 1888 - SUP 55 (SUP) Nickel
bronzé - Très Rare !! VG 4075, GEM 253 - NICKEL BRONZE -
10,69g
DECIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES (module of): Martin System,
Bi-metallic Essai (32mm) 1888 - AU 55 Bronzed-Nickel - Very
Rare!! VG 4075, GEM 253 - BRONZED-NICKEL - 10,69g

150



214   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES (2e) épreuve de
Dupuis tête à gauche 1898 - SUP 55 (SUP) ESSAI flan mat,
Rarissime, nettoyé G 273v, GEM 30.5, VG 4345 - BRONZE -
10,00g
DECIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES (2nd) Dupuis trial strike,
head to the left 1898 - AU 55 ESSAI, mat proof - Extremely Rare!!
cleaned G 273v, GEM 30.5, VG 4345 - BRONZE - 10,00g

850

215   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES épreuve définitive de
Dupuis (1897) ND - SPL 63 (SUP++) ESSAI en creux - PCGS
MS63BN Var. GEM 33.3 - Très Rare !! G 276, GEM 33 PARIS -
BRONZE - 9,98g
DECIME, 10 CENTIMES 10 CENTIMES final trail strike of Dupuis
(1897) ND - MS 63 ESSAI incused - Very Rare!! Var. GEM 33.3 -
PCGS MS63BN G 276, GEM 33 PARIS - BRONZE - 9,98g

950

216   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 Cmes (mes soulignés 1914 - FDC
65 (FDC) Rarissime !!! G 285, F 137, KM# 866 PARIS - NICKEL -
3,98g
DECIME, 10 CENTIMES 10 Centimes by Lindauer, dash under
"mes" 1914 - MS 65 Extremely Rare!!! G 285, F 137, KM# 866
PARIS - NICKEL - 3,98g

2'400

217   DÉCIME, 10 CENTIMES 10 Cmes (zinc, type Lindauer) 1940 -
FDC 65 (FDC) ESSAI Alu., 24 pans - PCGS SP65 GEM 41.15 -
Rarissime !!! G 288, F 140, KM# 895-6-7 PARIS - ALUMINIUM - 1g
DECIME, 10 CENTIMES 10 Centimes by Lindauer, large diameter,
in zinc 1940 - MS 65 ESSAI Alu., 24 sides, Extr .Rare!!! GEM 41.15
- PCGS SP65 G 288, F 140, KM# 895-6-7 PARIS - ALUMINUM - 1g

2'100

218   DÉCIME, 10 CENTIMES DIX centimes (zinc) 1941 - FDC 64
(FDC) Rarissime !!! - PCGS SP64 G 289, GEM 43.1 PARIS - ZINC -
DECIME, 10 CENTIMES "DIX" (10) centimes (zinc) 1941 - MS 64
Extremely .Rare!!! - PCGS SP64 G 289, GEM 43.1 PARIS - ZINC -

2'800



219   2 DÉCIMES, 20 CENTIMES 20 CENT. type Cérès (2e
République) 1849 A - SPL 62 (SUP++) Très Rare !! - PCGS MS62 G
303, F 146, KM# 758 PARIS - ARGENT -
2 DECIMES, 20 CENTIMES 20 CENT. Ceres type, 2nd republic 1849
A - MS 62 Very Rare!! - PCGS MS62 G 303, F 146, KM# 758 PARIS
- SILVER -

580

220   2 DÉCIMES, 20 CENTIMES 20 CENT. Napoléon III, tête nue
1862 A - TB 25 (TB++) Rare ! G 305, F 148, KM# 778 PARIS -
ARGENT -
2 DECIMES, 20 CENTIMES 20 CENT. Napoleon III, bare head 1862
A - VF 25 Rare! G 305, F 148, KM# 778 PARIS - SILVER -

90

221   1/4 FRANC, 25 CENTIMES 25 CENTIMES (module de) au type
du ducat de Louis XII couronné - 1881 N.D. - SPL 62 (SUP++)
Bronze, flan mat - Assez Rare ! VG 3962, M 2226 - BRONZE -
5,60g
1/4 FRANC, 25 CENTIMES 25 CENTIMES (module of) ducat type of
crowned dessed bust of Louis XII - 1881 N.D. - MS 62 Bronze, mat
proof - Scarce! VG 3962, M 2226 - BRONZE - 5,60g

80

222   1/2 FRANC, 50 CENTIMES DEMI FRANC Bonaparte, Ier
consul AN12 T - B 8 (B+) Très Rare !! G 394, F 173, KM# 648
NANTES - ARGENT -
1/2 FRANC, 50 CENTIMES DEMI (1/2) FRANC Bonaparte, 1st consul
AN12 T - VG 8 Very Rare!! G 394, F 173, KM# 648 NANTES -
SILVER -

120



223   1/2 FRANC, 50 CENTIMES DEMI FRANC Napoléon empereur
(calendrier grégorien) 1806 Q - SPL 62 (SUP++) Très Rare !! -
PCGS MS62 Plus bel exemplaire gradé par PCGS G 396, F 175,
KM# 671 PERPIGNAN - ARGENT - 2,51g
1/2 FRANC, 50 CENTIMES DEMI (1/2) FRANC Napoleon Emperor
(gregorian calendar) 1806 Q - MS 62 Very Rare!! - PCGS MS62
Top pop at PCGS G 396, F 175, KM# 671 PERPIGNAN - SILVER -
2,51g

1'900

224   1/2 FRANC, 50 CENTIMES DEMI FRANC Napoléon empereur
(calendrier grégorien) 1807 I - SPL 60 (SUP+) Rarissime surtout
en l'état !!! Exemplaire de la collection idéale Collection Fenouil G
396, F 175, KM# 671 LIMOGES - ARGENT - 2,52g
1/2 FRANC, 50 CENTIMES DEMI (1/2) FRANC Napoleon Emperor
(gregorian calendar) 1807 I - MS 60 Extremely Rare in this
condition!!! Plated coin on "collection idéale) Collection Fenouil G
396, F 175, KM# 671 LIMOGES - SILVER - 2,52g

3'300

225   1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 F, Charles X 1829 A - SPL 63
(SUP++) Rare en l'état ! G 402, F 180, KM# 723 PARIS - ARGENT -
1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 F, Charles X 1829 A - MS 63 Rare in
such grade! G 402, F 180, KM# 723 PARIS - SILVER -

160

226   1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 FRANC Louis-Philippe 1833 D -
TTB 45 (TTB++) Très Rare !! - verni, léger cp tr. Cet exemplaire
est plus beau que celui de la collection idéale (seul exempalire
gradé par PCGS) - Il n'y a aucun exemplaire recensé chez NGC G
408, F 182, KM# 741 LYON - ARGENT - 2,51g
1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 FRANC Louis-Philippe I 1833 D - EF
45 Very Rare!! - varnished, light nick This coin is more beautiful
than the one in the "collection idéale" (only one graded by PCGS)
- There is not one listed by NGC G 408, F 182, KM# 741 LYON -
SILVER - 2,51g

240



227   1/2 FRANC, 50 CENTIMES 50 CENT. type Cérès (2e
République) 1850 A - FDC 64 (FDC) Rare en l'état ! - PCGS MS64
G 411, F 184, KM# 769 PARIS - ARGENT -
1/2 FRANC, 50 CENTIMES 50 CENT. Ceres type, 2nd republic 1850
A - MS 64 Rare in such grade! - PCGS MS64 G 411, F 184, KM#
769 PARIS - SILVER -

250

228   1/2 FRANC, 50 CENTIMES 50 CENT. Napoléon III, tête nue
1858 A - SPL 62 (SUP++) infime coup listel G 414, F 187, KM#
794 PARIS - ARGENT -
1/2 FRANC, 50 CENTIMES 50 CENT. Napoleon III, bare head 1858
A - MS 62 tiny rim nick G 414, F 187, KM# 794 PARIS - SILVER -

65

229   1/2 FRANC, 50 CENTIMES 50 CENT. Napoléon III, tête nue
1862 A - SUP 50 (SUP-) Assez Rare ! - infimes coups listel G 414, F
187, KM# 794 PARIS - ARGENT -
1/2 FRANC, 50 CENTIMES 50 CENT. Napoleon III, bare head 1862
A - AU 50 Scarce! - tiny rim nicks G 414, F 187, KM# 794 PARIS -
SILVER -

65

230   1/2 FRANC, 50 CENTIMES 50 CENTIMES "Marianne" 1962 -
TTB 40 (TTB+) 4 plis - Rare ! G 427, F 197, KM# 939 PARIS -
CUPRO-ALUMINIUM -
1/2 FRANC, 50 CENTIMES 50 CENTIMES "Marianne" 1962 - EF 40 4
folds - Rare! G 427, F 197, KM# 939 PARIS - COPPER ALUMINUM -

55

231   1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 FRANC (module de) "ESSAI DE
FRAPPE 1966" en cupro-nickel 1966 - SPL 62 (SUP++) Très Rare
!! G 428 PARIS - CUPRO-NICKEL - 4,33g
1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 FRANC (module of) "ESSAI DE
FRAPPE 1966" en copper-nickel 1966 - MS 62 Very Rare!! G 428
PARIS - COPPER-NICKEL - 4,33g

130



232   1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 FRANC type semeuse (nickel)
1964 - FDC 65 (FDC) Pré-série 20,3 mm - Très Rare !! G 429, F
198, KM# 931.1 PARIS - NICKEL - 4,53g
1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 FRANC sower type (nickel) 1964 -
MS 65 Trial strike 20.3 mm - Very Rare!! G 429, F 198, KM# 931.1
PARIS - NICKEL - 4,53g

980

233   1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 FRANC type semeuse - flan
bruni 1992 - FDC 64 (FDC) G 429a, F 198v, KM# 931.2 PESSAC -
NICKEL -
1/2 FRANC, 50 CENTIMES 1/2 FRANC proof modified sower type
1992 - MS 64 G 429a, F 198v, KM# 931.2 PESSAC - NICKEL -

10

234   1 FRANC 1 FRANC Napoléon empereur, tête nue (calendrier
révolutionnaire) AN13 M - TTB 40 (TTB+) Rare ! - légères griffures
G 443, F 201, KM# 656 TOULOUSE - ARGENT -
1 FRANC 1 FRANC Napoleon Emperor (revolutionary calendar)
AN13 M - EF 40 Rare! - light scratches G 443, F 201, KM# 656
TOULOUSE - SILVER -

190

235   1 FRANC 1 FRANC, Napoléon II (empereur) 1816 - SUP 58
(SUP) ESSAI argent - Très Rare !!, lg net Légère cassure de coin à
l'avers. G 448, KM# PTE12-12a - ARGENT - 5,13g
1 FRANC 1 FRANC Napoleon II (emperor) 1816 - AU 58 ESSAI
silver - Very Rare!! Light old cleaning covered by iridescent
patina. Light die break on obverse G 448, KM# PTE12-12a -
SILVER - 5,13g

580

236   1 FRANC 1 F, Louis XVIII 1821 A - SPL 62 (SUP++) GENI
MS62 - Rare en l'état ! G 449, F 206, KM# 709 PARIS - ARGENT -
1 FRANC 1 F, Louis XVIII 1821 A - MS 62 GENI MS62 - Rare in such
grade! G 449, F 206, KM# 709 PARIS - SILVER -

480



237   1 FRANC 1 F, Charles X 1828 A - SUP 58 (SUP) G 450, F 207-
207A, KM# 724 PARIS - ARGENT -
1 FRANC 1 F, Charles X 1828 A - AU 58 G 450, F 207-207A, KM#
724 PARIS - SILVER -

190

238   1 FRANC 1 FRANC Napoléon III, tête nue - FDC 64 (FDC)
Epreuve uniface d'Avers - Rare ! G 450, F 207-207A, KM# 724
PARIS - BRONZE ARGENTÉ - 4,61g
1 FRANC 1 FRANC Napoleon III, bare head - MS 64 Silver plated
Obverse - Rare! G 450, F 207-207A, KM# 724 PARIS - SILVERED
BRONZE - 4,61g

390

239   1 FRANC 1 FRANC Napoléon III, tête nue 1855 A - FDC 65
(FDC) Epreuve uniface de Revers - Rare ! G 450, F 207-207A,
KM# 724 PARIS - BRONZE ARGENTÉ - 4,39g
1 FRANC 1 FRANC Napoleon III, bare head 1855 A - MS 65 Silver
plated Reverse - Rare! G 450, F 207-207A, KM# 724 PARIS -
SILVERED BRONZE - 4,39g

480

240   1 FRANC 1 FRANC Napoléon III, tête laurée 1861 E - FDC 64
(FDC) 835 M, Epreuve - Rarissime !!! Flan bruni - NGC MS64 G
463, F 215, KM# 806 PARIS - ARGENT - 5,02g
1 FRANC 1 FRANC Napoleon III, laureate head 1861 E - MS 64 835
M, Specimen - Extremely Rare!!! Proof - NGC MS64 G 463, F 215,
KM# 806 PARIS - SILVER - 5,02g

2'900

241   1 FRANC 1 FRANC type semeuse 1903 - TB 25 (TB++) Rare
! G 467, F 217, KM# 844 PARIS - ARGENT -
1 FRANC 1 FRANC sower type (silver) 1903 - VF 25 Rare! G 467, F
217, KM# 844 PARIS - SILVER -

40



242   1 FRANC 1 FRANC type semeuse (nickel) 1990 - FDC 65
(FDC) Rare ! G 474, F 226, KM# 925.1 PESSAC - NICKEL -
1 FRANC 1 FRANC sower type (nickel) 1990 - MS 65 Rare! G 474,
F 226, KM# 925.1 PESSAC - NICKEL -

28

243   1 FRANC 1 FRANC type semeuse - flan bruni 1994 - FDC 66
(FDC) Rare ! G 474b, F 226v, KM# 925.2 PESSAC - NICKEL -
1 FRANC 1 FRANC proof modified sower type 1994 - MS 66 Rare!
G 474b, F 226v, KM# 925.2 PESSAC - NICKEL -

45

244   2 FRANCS 2 F, Louis XVIII 1818 A - TB 25 (TB++) Très Rare
!! G 513, F 257, KM# 710 PARIS - ARGENT -
2 FRANCS 2 F, Louis XVIII 1818 A - VF 25 Very Rare!! G 513, F
257, KM# 710 PARIS - SILVER -

190

245   2 FRANCS 2 F, Louis XVIII 1822 A - TTB 45 (TTB++) G 513, F
257, KM# 710 PARIS - ARGENT -
2 FRANCS 2 F, Louis XVIII 1822 A - EF 45 G 513, F 257, KM# 710
PARIS - SILVER -

220

246   2 FRANCS 2 FRANCS (module de) Charles X, essai de
Moreau - 1824 en bronze, tranche en relief ND - SUP 58 (SUP)
Rare ! VG 2611 - BRONZE - 8,45g
2 FRANCS 2 FRANCS (module of) Charles X, essai by Moreau -
1824 in bronze, raised edge lettering ND - AU 58 Rare! VG 2611 -
BRONZE - 8,45g

110

247   2 FRANCS 2 F, Charles X 1826 A - SUP 50 (SUP-) léger
nettoyage ancien G 516, F 258, KM# 725 PARIS - ARGENT - 9,96g
2 FRANCS 2 F, Charles X 1826 A - AU 50 light old cleaning G 516,
F 258, KM# 725 PARIS - SILVER - 9,96g

210



248   2 FRANCS 2 F, Charles X 1830 A - SPL 60 (SUP+) Rare ! -
Nettoyé, fine rayure G 516, F 258, KM# 725 PARIS - ARGENT -
9,99g
2 FRANCS 2 F, Charles X 1830 A - MS 60 Rare! - Cleaned, thin
scratch G 516, F 258, KM# 725 PARIS - SILVER - 9,99g

430

249   2 FRANCS 2 FRANCS Louis-Philippe I 1832 H - TTB 45
(TTB++) brossé G 520, F 260, KM# 743 LA ROCHELLE - ARGENT -
2 FRANCS 2 FRANCS Louis Philippe I 1832 H - EF 45 brushed G
520, F 260, KM# 743 LA ROCHELLE - SILVER -

130

250   2 FRANCS 2 FRANCS Louis-Philippe I 1833 A - SUP 53 (SUP-)
brossé G 520, F 260, KM# 743 PARIS - ARGENT -
2 FRANCS 2 FRANCS Louis Philippe I 1833 A - AU 53 brushed G
520, F 260, KM# 743 PARIS - SILVER -

170

251   2 FRANCS 2 FRANCS Louis-Philippe I 1833 B - SUP 53 (SUP-)
Rare ! G 520, F 260, KM# 743 ROUEN - ARGENT - 9,96g
2 FRANCS 2 FRANCS Louis Philippe I 1833 B - AU 53 Rare! G 520,
F 260, KM# 743 ROUEN - SILVER - 9,96g

290

252   2 FRANCS 2 FRANCS Louis-Philippe I 1848 A - SUP 58 (SUP)
G 520, F 260, KM# 743 PARIS - ARGENT - 10,02g
2 FRANCS 2 FRANCS Louis Philippe I 1848 A - AU 58 G 520, F 260,
KM# 743 PARIS - SILVER - 10,02g

270

253   2 FRANCS 2 FRANCS Napoléon III, tête nue 1856 A - TB 15
(TB) Ancre - Rare ! G 523, F 262, KM# 780 PARIS - ARGENT -
9,73g
2 FRANCS 2 FRANCS Napoleon III, bare head 1856 A - F 15 Anchor
- Rare! G 523, F 262, KM# 780 PARIS - SILVER - 9,73g

260



254   2 FRANCS 2 FRANCS Napoléon III, tête nue 1856 BB - TB 25
(TB++) Rare ! G 523, F 262, KM# 780 STRASBOURG - ARGENT -
9,80g
2 FRANCS 2 FRANCS Napoleon III, bare head 1856 BB - VF 25
Rare! G 523, F 262, KM# 780 STRASBOURG - SILVER - 9,80g

220

255   2 FRANCS 2 FRANCS Napoléon III, tête nue 1857 A - SUP 50
(SUP-) Rare ! - léger nettoyage ancien G 523, F 262, KM# 780
PARIS - ARGENT - 10,04g
2 FRANCS 2 FRANCS Napoleon III, bare head 1857 A - AU 50 Rare!
- light old cleaning G 523, F 262, KM# 780 PARIS - SILVER -
10,04g

430

256   5 FRANCS 5 FRANCS type Union et Force (Directoire),
variété "union" desserré, grande feuille sans gland intérieur, avec
gland extérieur AN 7 L - TTB 30 (TTB-) Très Rare !! G 563, F 295,
Dav# 1337, KM# 639 BAYONNE - ARGENT -
5 FRANCS 5 FRANCS "Union et Force" type (Directoire), variety
"union" loose, large leave with only external acorn AN 7 L - VF 30
Very Rare!! G 563, F 295, Dav# 1337, KM# 639 BAYONNE -
SILVER -

170

257   5 FRANCS 5 FRANCS type Union et Force (Directoire),
variété "union" serré, petite feuille, un gland intérieur haut, avec
gland extérieur AN 7 A - TTB 30 (TTB-) 7/6 - Très Rare !!, brossé G
563, F 299, Dav# 1337, KM# 639 PARIS - ARGENT -
5 FRANCS 5 FRANCS "Union et Force" type (Directoire), variety
"union" packed, small leave with only high and external acorns
AN 7 A - VF 30 7/6 - Very Rare!!, brushed G 563, F 299, Dav#
1337, KM# 639 PARIS - SILVER -

160



258   5 FRANCS 5 FRANCS type Union et Force (Consulat), variété
"union" serré, grande feuille avec glands AN10 L - TTB 30 (TTB-)
rayures G 563a, F 288, Dav# 1337, KM# 639 BAYONNE - ARGENT
-
5 FRANCS 5 FRANCS "Union et Force" type (Consulate), variety
"union" packed, large leave with acorns AN10 L - VF 30 scratches
G 563a, F 288, Dav# 1337, KM# 639 BAYONNE - SILVER -

75

259   5 FRANCS 5 FRANCS type Union et Force (Consulat), variété
"union" desserré, grande feuille avec un gland intérieur bas,
gland exérieur AN 8 K - B 10 (B++) 8/6 - Très Rare !! G 563a, F
293, Dav# 1337, KM# 639 BORDEAUX - ARGENT -
5 FRANCS 5 FRANCS "Union et Force" type (Consulate), variety
"union" loose, large leave with only low and external acorns AN 8
K - VG 10 8/6 - Very Rare!! G 563a, F 293, Dav# 1337, KM# 639
BORDEAUX - SILVER -

75

260   5 FRANCS 5 FRANCS type Union et Force (Consulat), variété
"union" serré, grande feuille avec glands intérieurs, sans gland
extérieur AN11 A - SUP 50 (SUP-) Assez Rare en l'état ! G 563a, F
300, Dav# 1337, KM# 639 PARIS - ARGENT - 24,95g
5 FRANCS 5 FRANCS "Union et Force" type (Consulate), variety
"union" packed, large leave with only high and low acorns AN11 A
- AU 50 Scarce in such grade! G 563a, F 300, Dav# 1337, KM#
639 PARIS - SILVER - 24,95g

540

261   5 FRANCS 5 FRANCS Bonaparte Ier consul AN12 T - B 10
(B++) Rare ! G 577, F 301, KM# 650, 659 NANTES - ARGENT -
5 FRANCS 5 FRANCS Bonaparte, 1st consul AN12 T - VG 10 Rare!
G 577, F 301, KM# 650, 659 NANTES - SILVER -

120



262   5 FRANCS 5 FRANCS Napoléon empereur (type
intermédiaire) AN12 A - TTB 30 (TTB-) Assez Rare ! G 579, F 302,
KM# 660 PARIS - ARGENT -
5 FRANCS 5 FRANCS Napoleon Emperor, intermediate type
(revolutionary calendar) AN12 A - VF 30 Scarce! G 579, F 302,
KM# 660 PARIS - SILVER -

170

263   5 FRANCS 5 FRANCS Napoléon empereur (type
intermédiaire) AN12 A - SUP 59 (SUP) Assez Rare !, traces nettoy.
ancien G 579, F 302, KM# 660 PARIS - ARGENT - 25,15g
5 FRANCS 5 FRANCS Napoleon Emperor, intermediate type
(revolutionary calendar) AN12 A - AU 59 Scarce!, light old
cleaning traces G 579, F 302, KM# 660 PARIS - SILVER - 25,15g

2'700

264   5 FRANCS 5 FRANCS Napoléon empereur (calendrier
révolutionnaire) AN13 U - TB 25 (TB++) Rarissime !!! G 580, F
303, KM# 662 TURIN - ARGENT - 24,73g
5 FRANCS 5 FRANCS Napoleon Emperor (revolutionary calendar)
AN13 U - VF 25 Extremely Rare!!! G 580, F 303, KM# 662 TURIN -
SILVER - 24,73g

760

265   5 FRANCS 5 FRANCS au revers Empire Français 1810 L -
SUP 58 (SUP) L à droite, Très Rare !!, PCGS AU58 G 584, F 307,
KM# 694 BAYONNE - ARGENT -
5 FRANCS 5 FRANCS Laureate Napoleon (imperial reverse) 1810 L
- AU 58 L at right - Very Rare!!, PCGS AU58 G 584, F 307, KM#
694 BAYONNE - SILVER -

980

266   5 FRANCS 5 F, siège de CATTARO (Dalmatie, 1813) 1813 -
TTB 45 (TTB++) Très Rare !! VG 2315, KM#2, Dav# 46 CATTARO
- ARGENT - 29,53g
5 FRANCS 5 F, siege of CATTARO (Dalmatia, 1813) 1813 - EF 45
Very Rare!! VG 2315, KM#2, Dav# 46 CATTARO - SILVER - 29,53g

2'500



267   5 FRANCS 5 FRANCS (module de), Alexandre I de Russie,
légende latine 1814 - SUP 50 (SUP-) Bronze doré - Rare !, essai
listel G 586 - BRONZE DORÉ - 22,85g
5 FRANCS 5 FRANCS (module of), Alexander I of Russia, Latin
legend 1814 - AU 50 Gilted bronze, Rare!, rim test mark G 586 -
GILDED BRONZE - 22,85g

450

268   5 FRANCS Médaille de visite de la Monnaie de Limoges,
bronze - 32 mm 1814 - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! VG 2369, M
799a - BRONZE - 14,85g
5 FRANCS Limoges Mint visitation medal, bronze - 32 mm 1814 -
EF 45 Very Rare!! VG 2369, M 799a - BRONZE - 14,85g

160

269   5 FRANCS 5 F Louis XVIII, épreuve de Trébuchet 1815 - SPL
62 (SUP++) Rarissime !!! - rayures avers G 597, KM# Pn29
BRUXELLES - ARGENT - 24,01g
5 FRANCS 5 F Louis XVIII, pattern by Trebuchet 1815 - MS 62
Extremely Rare!!!, scratches on A/: G 597, KM# Pn29 BRUXELLES
- SILVER - 24,01g

1'500

270   5 FRANCS 5 F, Louis XVIII type au buste nu 1817 Q - TTB 40
(TTB+) Très Rare !! - lég. oxyda. nettoyée G 614, F 309, KM# 711
PERPIGNAN - ARGENT - 24,76g
5 FRANCS 5 F, Louis XVIII bare head type 1817 Q - EF 40 Very
Rare!! - light cleaned oxida. G 614, F 309, KM# 711 PERPIGNAN -
SILVER - 24,76g

260

271   5 FRANCS 5 FRANCS (module de) Mr Roy, var. en bronze
1820 - SUP 58 (SUP) Très Rare !! - infime coup tranche VG 2526v,
M 795a - BRONZE - 22,81g
5 FRANCS 5 FRANCS (module of) Mr Roy, var. bronze 1820 - AU
58 Very Rare!! - tiny edge nick VG 2526v, M 795a - BRONZE -
22,81g

180



272   5 FRANCS 5 F, Charles X tranche en relief 1830 A - TTB 45
(TTB++) Rare ! - légères griffures G 644a, F 312, KM# 727 PARIS
- ARGENT -
5 FRANCS 5 F, Charles X raised edge 1830 A - EF 45 Rare! - light
scratches G 644a, F 312, KM# 727 PARIS - SILVER -

170

273   5 FRANCS 5 FRANCS Louis-Philippe, tête nue, variété sans
le I, tranche en relief 1830 A - TB 20 (TB+) Rare ! G 675a, F 314,
KM# 738 PARIS - ARGENT -
5 FRANCS 5 FRANCS Louis Philippe, bare head, variety whithout
"I", raised edge lettering 1830 A - VF 20 Rare! G 675a, F 314,
KM# 738 PARIS - SILVER -

110

274   5 FRANCS 5 FRANCS Louis-Philippe I, transitoire, tranche en
relief 1831 A - SPL 60 (SUP+) Rare en l'état !, légères griffures G
677a, F 320, KM# 745 PARIS - ARGENT -
5 FRANCS 5 FRANCS Louis Philippe I, transitory type, raised edge
lettering 1831 A - MS 60 Rare in condition - light scratches G
677a, F 320, KM# 745 PARIS - SILVER -

120

275   5 FRANCS 5 FRANCS Napoléon III, tête laurée 1861 a - SPL
60 (SUP+) Très Rare !! - graffiti G 739, F 331, KM# 799 PARIS -
ARGENT - 24,99g
5 FRANCS 5 FRANCS Napoleon III, laureate head 1861 a - MS 60
Very Rare!! - graffiti G 739, F 331, KM# 799 PARIS - SILVER -
24,99g

1'490

276   5 FRANCS 5 FRANCS Napoléon III, tête laurée 1865 BB - TTB
40 (TTB+) Très Rare !! - nettoyé G 739, F 331, KM# 799
STRASBOURG - ARGENT - 24,90g
5 FRANCS 5 FRANCS Napoleon III, laureate head 1865 BB - EF 40
Very Rare!! - cleaned G 739, F 331, KM# 799 STRASBOURG -
SILVER - 24,90g

540



277   5 FRANCS 5 FRANCS type Hercule (Camélinat) 1871 A - TTB
45 (TTB++) Rare ! - légers coups tranche G 744, F 334, KM# 823
PARIS - ARGENT - 24,86g
5 FRANCS 5 FRANCS Hercules type, with trident (Camelinat) 1871
A - EF 45 Rare! - light edge nicks G 744, F 334, KM# 823 PARIS -
SILVER - 24,86g

350

278   5 FRANCS 5 FRANCS type Lavrillier (nickel) 1937 - SUP 58
(SUP) Rare ! - NGC AU58 G 760, F 336, KM# 888 PARIS - NICKEL -
5 FRANCS 5 FRANCS by Lavrillier (nickel) 1937 - AU 58 Rare! -
NGC AU58 G 760, F 336, KM# 888 PARIS - NICKEL -

110

279   10 FRANCS 10 FRANCS concours de Morlon (ESSAI) 1929 -
SPL 63 (SUP++) Cupro-aluminium - Rare ! G 796 PARIS - CUPRO-
ALUMINIUM -
10 FRANCS 10 FRANCS (ESSAI) by Morlon 1929 - MS 63 Cu-Al -
Rare! G 796 PARIS - COPPER ALUMINUM -

85

280   20 FRANCS 20 FRANCS type Georges Guiraud 1950 B - FDC
64 (FDC) 4 faucilles - PCGS MS64 Très Rare en l'état !! G 864, F
401, KM# 916 BEAUMONT LE ROGER - CUPRO-ALUMINIUM -
20 FRANCS 20 FRANCS signed "Georges Guiraud" 1950 B - MS 64
4 plumes, Very Rare in such grade!! PCGS MS64 G 864, F 401,
KM# 916 BEAUMONT LE ROGER - COPPER ALUMINUM -

390

281   20 FRANCS 20 FRANCS type G. Guiraud 1950 - FDC 64
(FDC) ESSAI - Assez Rare ! G 865, F 402, KM# 917 - CUPRO-
ALUMINIUM -
20 FRANCS 20 FRANCS signed "G. Guiraud" 1950 - MS 64 ESSAI -
Scarce! G 865, F 402, KM# 917 - COPPER ALUMINUM -

120



282   20 FRANCS 20 FRANCS type G. Guiraud 1954 B - SPL 63
(SUP++) Très Rare surtout en l'état !! G 865, F 402, KM# 917
BEAUMONT LE ROGER - CUPRO-ALUMINIUM - 4,00g
20 FRANCS 20 FRANCS signed "G. Guiraud" 1954 B - MS 63 Very
Rare in such grade!! G 865, F 402, KM# 917 BEAUMONT LE
ROGER - COPPER ALUMINUM - 4,00g

1'500

283   50 FRANCS 50 FRANCS type Guiraud 1958 - SUP 55 (SUP)
Rare ! - légère tache G 880, F 425, KM# 918 PARIS - CUPRO-
ALUMINIUM -
50 FRANCS 50 FRANCS by Guiraud 1958 - AU 55 Rare! - light
stain G 880, F 425, KM# 918 PARIS - COPPER ALUMINUM -

90

284   100 FRANCS 100 FRANCS (Cochet) 1958 - TTB 45 (TTB++)
Chouette - Rare ! G 897, F 450, KM# 919 PARIS - CUPRO-NICKEL -
100 FRANCS 100 FRANCS by Cochet 1958 - EF 45 Owl - Rare! G
897, F 450, KM# 919 PARIS - COPPER-NICKEL -

65

285   100 FRANCS 100 FRANCS (module de ), médaille
monétiforme pour le 20e anniversaire de Pessac 1993 - FDC 64
(FDC) Rare ! (2000 ex.) GEM 243.1 PESSAC - ARGENT -
100 FRANCS 100 FRANCS (module of), monetary medal for the
20th anniversary of Pessac's mint 1993 - MS 64 Rare! (2000
struck) . GEM 243.1 PESSAC - SILVER -

30

286   10 FRANCS OR 10 FRANCS or, type Cérès (2e République)
1851 A - FDC 65 (FDC) Très Rare en l'état !! - NGC MS65 G 1012,
F 504, KM# 770, Fr# 567 PARIS - OR -
10 FRANCS GOLD 10 FRANCS gold, head of Ceres (2nd Republic)
1851 A - MS 65 Very Rare in such grade!!, NGC MS65 G 1012, F
504, KM# 770, Fr# 567 PARIS - GOLD -

1'300



287   20 FRANCS OR 20 FRANCS or Napoléon Ier, tête nue
(calendrier grégorien) 1806 I - TTB 45 (TTB++) Très Rare !! - NGC
XF45 G 1023, F 513, KM# 674, Fr# 487a-492 LIMOGES - OR -
6,40g
20 FRANCS GOLD 20 FRANCS gold, Napoleon bare head, Emperor
(gregorian calendar) 1806 I - EF 45 Very Rare!! - NGC XF45 G
1023, F 513, KM# 674, Fr# 487a-492 LIMOGES - GOLD - 6,40g

850

288   20 FRANCS OR 20 FRANCS or, Napoléon III, tête laurée
1862 a - SUP 58 (SUP) G 1062, F 532, KM# 801, Fr# 584-5 PARIS
- OR -
20 FRANCS GOLD 20 FRANCS gold Napoleon III, laureate head
1862 a - AU 58 G 1062, F 532, KM# 801, Fr# 584-5 PARIS - GOLD
-

490

289   20 FRANCS OR 20 FRANCS or, Napoléon III, tête laurée
1866 A - SUP 50 (SUP-) G 1062, F 532, KM# 801, Fr# 584-5 PARIS
- OR -
20 FRANCS GOLD 20 FRANCS gold Napoleon III, laureate head
1866 A - AU 50 G 1062, F 532, KM# 801, Fr# 584-5 PARIS - GOLD
-

480

290   20 FRANCS OR 20 FRANCS or, Napoléon III, tête laurée
1868 A - SUP 58 (SUP) G 1062, F 532, KM# 801, Fr# 584-5 PARIS
- OR -
20 FRANCS GOLD 20 FRANCS gold Napoleon III, laureate head
1868 A - AU 58 G 1062, F 532, KM# 801, Fr# 584-5 PARIS - GOLD
-

490

291   20 FRANCS OR 20 FRANCS or, IIIe République "Génie" 1895
A - SUP 55 (SUP) G 1063, F 533, KM# 825, Fr# 592 PARIS - OR -
20 FRANCS GOLD 20 FRANCS gold 3rd Republic "Angel Genius"
1895 A - AU 55 G 1063, F 533, KM# 825, Fr# 592 PARIS - GOLD -

480



292   20 FRANCS OR 20 FRANCS or, IIIe République "Génie" 1896
A - SPL 62 (SUP++) Torche - Très Rare !! G 1063, F 533, KM#
825, Fr# 592 PARIS - OR - 6,46g
20 FRANCS GOLD 20 FRANCS gold 3rd Republic "Angel Genius"
1896 A - MS 62 Torch, Very Rare!! G 1063, F 533, KM# 825, Fr#
592 PARIS - GOLD - 6,46g

750

293   20 FRANCS OR 20 FRANCS or, IIIe République "Marianne",
tranche : Liberté ... 1912 - SPL 62 (SUP++) G 1064a, F 535, KM#
857 PARIS - OR -
20 FRANCS GOLD 20 FRANCS gold, rooster, edge "Liberte..." 1912
- MS 62 G 1064a, F 535, KM# 857 PARIS - GOLD -

490

294   100 FRANCS OR 100 FRANCS or, Napoléon III tête nue 1857
A - TTB 45 (TTB++) léger nettoyage G 1135, F 550, KM# 786, Fr#
569-70 PARIS - OR - 32,26g
100 FRANCS GOLD 100 FRANCS gold Napoleon III, bare head
1857 A - EF 45 light cleaning G 1135, F 550, KM# 786, Fr# 569-
70 PARIS - GOLD - 32,26g

2'480

295   100 FRANCS OR 100 FRANCS or, "Génie", tranche : Liberté
... 1911 A - SUP 50 (SUP-) Assez Rare ! - nettoyé G 1137a, F 553,
KM# 858, Fr# 590 PARIS - OR - 32,27g
100 FRANCS GOLD 100 FRANCS gold, "Genius" : Edge "Liberte..."
1911 A - AU 50 Scarce! - cleaned G 1137a, F 553, KM# 858, Fr#
590 PARIS - GOLD - 32,27g

2'500

296   COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 10 FRANCS Idéal du
football 1996 - FDC 67 (FDC) BE G C167, F 1306, KM# 1144
PESSAC - ARGENT -
SOCCER WORLD CUP 10 FRANCS Ideal of football 1996 - MS 67
Proof G C167, F 1306, KM# 1144 PESSAC - SILVER -

15



297   COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 1 FRANC Universalité du
football 1997 - FDC 67 (FDC) G C207, F 1003 PESSAC - ARGENT -
SOCCER WORLD CUP 1 FRANC Universality of soccer 1997 - MS
67 G C207, F 1003 PESSAC - SILVER -

10

298   LOUIS II (1922-1949) 20 FRANCS 1945 - SPL 61 (SUP+)
ESSAI - Rare ! G MC137, KM# 124 PARIS - CUPRO-NICKEL -
LOUIS II (1922-1949) 20 FRANCS 1945 - MS 61 ESSAI - Rare! G
MC137, KM# 124 PARIS - COPPER-NICKEL -

55

299   COLONIES GÉNÉRALES SOL des COLONIES FRANÇOISES
1767 A - TTB 40 (TTB+) Rare en l'état ! GC 6, LE 277-277a, KM#
6 PARIS - CUIVRE - 11,56g
GENERAL COLONIES SOL (12 deniers) for the FRENCH COLONIES
1767 A - EF 40 Rare in such grade! GC 6, LE 277-277a, KM# 6
PARIS - COPPER - 11,56g

250

300   COCHINCHINE SAPEQUE (2/1000 de Piastre), 20mm 1879 A
- TTB 45 (TTB++) GC 3, LE 3-10, KM# 2 PARIS - BRONZE - 2,02g
COCHIN-CHINA SAPEQUE (2/1,000 of Piastre), 20mm 1879 A - EF
45 GC 3, LE 3-10, KM# 2 PARIS - BRONZE - 2,02g

75

301   GUADELOUPE 3 SOUS 9 DENIERS ou 1/4 ESCALIN (surfrappé
"RF") 1767 - TTB 35 (TTB) Assez Rare en l'état ! GC 1, LE 4, KM#
1 - CUIVRE - 12,16g
GUADELOUPE 3 SOLS 9 DENIERS or 1/4 ESCALIN (overstamped
“RF” in 1793) 1767 - VF 35 Scarce in such grade! GC 1, LE 4, KM#
1 - COPPER - 12,16g

95

302   GUYANE 10 CENT. (Louis-Philippe I) de Guyane 1846 A -
FDC 64 (FDC) GC 9, LE 32, KM# A2 PARIS - BILLON - 2,52g
GUIANA 10 CENT. (Louis-Philippe I) for French Guiana 1846 A - MS
64 GC 9, LE 32, KM# A2 PARIS - BILLON - 2,52g

160



303   INDES FRANÇAISES - Pondichéry Double FANON, couronne
ornementée - R/: Coq .... - TTB 30 (TTB-) Assez Rare ! GC 37, LE
85, KM# 55 - ARGENT - 2,87g
INDIA-FRENCH (Pondichery) 2 FANON, ornamented crown - R/:
Rooster .... - VF 30 Scarce! GC 37, LE 85, KM# 55 - SILVER - 2,87g

75

304   INDOCHINE 10 CENT. non magnétique (cupro-nickel) 1939 -
TTB 45 (TTB++) Avec points - Rare !, lgs coups tr. GC 21, LE 179-
182, KM# 21.1a-21.2 PARIS - CUPRO-NICKEL - 3,04g
INDOCHINA 10 CENT. non-magnetic (copper-nickel) 1939 - EF 45
With dots - Rare!, light rim nicks GC 21, LE 179-182, KM# 21.1a-
21.2 PARIS - COPPER-NICKEL - 3,04g

70

305   INDOCHINE 1 PIASTRE, 27,215g 1893 A - TTB 40 (TTB+)
Assez Rare ! GC 34, LE 266-275, KM# 5 PARIS - ARGENT - 27,08g
INDOCHINA 1 PIASTRE, 27.215g 1893 A - EF 40 Scarce! GC 34, LE
266-275, KM# 5 PARIS - SILVER - 27,08g

85

306   INDOCHINE 1 PIASTRE, 27g 1926 A - SUP 55 (SUP) GC 35,
LE 276-306, KM# 5a.1 PARIS - ARGENT - 26,92g
INDOCHINA 1 PIASTRE, 27g 1926 A - AU 55 GC 35, LE 276-306,
KM# 5a.1 PARIS - SILVER - 26,92g

75

307   RÉUNION et MAURICE 10 CENT. Louis XVIII 1816 A - SUP 58
(SUP) Assez Rare ! GC 13, LE 26, KM# 1 PARIS - BILLON - 2,31g
BOURBON ISLAND & MAURITIUS 10 CENT. Louis XVIII 1816 A - AU
58 Scarce! GC 13, LE 26, KM# 1 PARIS - BILLON - 2,31g

150

308   VANUATU - NOUVELLES HÉBRIDES 100 FRANCS 1966 - FDC
65 (FDC) Essai GC 16, LE 56-61, KM# 1-E1 PARIS - ARGENT -
25,02g
VANUATU - NEW HEBRIDES 100 FRANCS 1966 - MS 65 Essai GC
16, LE 56-61, KM# 1-E1 PARIS - SILVER - 25,02g

75



309   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5 FRANCS (BLEU) 1915 -
SUP 50 (SUP-) 45841 FA 2, PI # 70 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5 FRANCS (BLUE) 1915 - AU
50 45841 FA 2, PI # 70 - PAPER -

110

310   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5 FRANCS (BLEU),
variété lion inversé 1916 - TB 15 (TB) 8-7, Rare ! FA 2bis, PI #
70var - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5 FRANCS (BLUE), var. Leo
upside down 1916 - F 15 8-7, Rare! FA 2bis, PI # 70var - PAPER -

150

311   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5 FRANCS (VIOLET) 1926
- UNC 64 (NEUF) 45864 FA 3, PI # 72 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5 FRANCS (LILAC) 1926 - UNC
64 45864 FA 3, PI # 72 - PAPER -

85

312   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 20 FRANCS (BLEU) 1912
- TTB 40 (TTB+) 1-7, Rare ! - légèrement pressé FA 10, PI # 68 -
PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 20 FRANCS (BLUE) 1912 - EF
40 1-7, Rare! - lightly pressed FA 10, PI # 68 - PAPER -

140

313   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 20 FRANCS (BAYARD)
1916 - TTB 35 (TTB) 8-7, Assez Rare ! FA 11, PI # 74 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 20 FRANCS (BAYARD) 1916 -
VF 35 8-7, Scarce! FA 11, PI # 74 - PAPER -

120

314   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 20 FRANCS (SCIENCE ET
TRAVAIL) 1939 - SUP 55 (SUP) 45998 FA 12, PI # 92 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 20 FRANCS (SCIENCE &
LABOR) 1939 - AU 55 45998 FA 12, PI # 92 - PAPER -

240



315   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 50 FRANCS (Luc Olivier
MERSON) 1928 - TTB 35 (TTB) 22-2, Assez Rare ! FA 15, PI # 77 -
PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 50 FRANCS (Luc Olivier
MERSON) 1928 - VF 35 22-2, Scarce! FA 15, PI # 77 - PAPER -

110

316   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 50 FRANCS (Luc Olivier
MERSON) modifié : Sans signature de l'artiste 1934 - TTB 30 (TTB-
) 22-2, Assez Rare ! FA 16, PI # 80 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 50 FRANCS (Luc Olivier
MERSON) without artist's signature 1934 - VF 30 22-2, Scarce! FA
16, PI # 80 - PAPER -

90

317   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 50 FRANCS (CERES)
1935 - SUP 50 (SUP-) 4-4, Assez Rare ! FA 17, PI # 81 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 50 FRANCS (CERES) 1935 - AU
50 4-4, Scarce! FA 17, PI # 81 - PAPER -

120

318   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 100 FRANCS (ROSE ET
BLEU) 1906 - TTB 30 (TTB-) 17-9, Très Rare !!, pressé FA 21, PI #
65 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 100 FRANCS (BLUE & PINK)
1906 - VF 30 17-9, Very Rare!!, pressed FA 21, PI # 65 - PAPER -

280

319   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 100 FRANCS L.O.M. (Luc
Olivier MERSON) 1909 - TTB 30 (TTB-) 3-3, Très Rare !! FA 22, PI
# 69 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 100 FRANCS L.O.M. (Luc
Olivier MERSON) 1909 - VF 30 3-3, Very Rare!! FA 22, PI # 69 -
PAPER -

280



320   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 100 FRANCS (JEUNE
PAYSAN) filigrane inversé 1953 - SUP 60 (SUP+) 6-8, Assez Rare !
1 léger pli & 1 épinglage FA 28bis, PI # 128e - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 100 FRANCS (YOUNG
FARMER), reverse watermark 1953 - AU 60 6-8, Scarce! 1 light
fold & 1 set of pinholes FA 28bis, PI # 128e - PAPER -

120

321   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 300 FRANCS 1938 G -
TTB 40 (TTB+) 6-10, Rare ! FA 29, PI # 87 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 300 FRANCS 1938 G - EF 40 6-
10, Rare! FA 29, PI # 87 - PAPER -

240

322   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 500 FRANCS (ROSE ET
BLEU) 1932 - TTB 40 (TTB+) 46006 FA 30, PI # 66 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 500 FRANCS (BLUE & PINK)
1932 - EF 40 46006 FA 30, PI # 66 - PAPER -

95

323   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 500 FRANCS (ROSE ET
BLEU) modifié : Caissier général 1938 - TTB 40 (TTB+) 45782 FA
31, PI # 88 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 500 FRANCS (BLUE & PINK),
modified "Caissier general" 1938 - EF 40 45782 FA 31, PI # 88 -
PAPER -

85

324   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 500 FRANCS
(CHATEAUBRIAND) 1947 - SPL 62 (SPL) 9-1, Assez Rare, inf.
traces compt. FA 34, PI # 129 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 500 FRANCS
(CHATEAUBRIAND) 1947 - AU 62 9-1, Scarce!, tiny counting
marks FA 34, PI # 129 - PAPER -

250



325   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 500 FRANCS (VICTOR
HUGO) 1954 - SUP 55 (SUP) 45902 2 épinglages FA 35, PI # 133 -
PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 500 FRANCS (VICTOR HUGO)
1954 - AU 55 45902 2 stes of pinholes FA 35, PI # 133 - PAPER -

90

326   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 1.000 FRANCS (ROSE ET
BLEU) 1923 - TTB 40 (TTB+) 19-10, Assez Rare !, pressé FA 36, PI
# 67 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 1,000 FRANCS (BLUE & PINK)
1923 - EF 40 20-10, Scarce!, pressed FA 36, PI # 67 - PAPER -

90

327   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 1.000 FRANCS (CERES et
MERCURE) modifié : Caissier Général 1937 - SUP 55 (SUP) 23-12,
Assez Rare ! Un léger pli, un épinglage et de légères traces de
manipulation FA 38, PI # 90 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 1,000 FRANCS (CERES &
MERCURY), modified "Caissier general" 1937 - AU 55 23-12,
Scarce! One light fold, one set of pinholes, ligh manipulation
marks FA 38, PI # 90 - PAPER -

120

328   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 1.000 FRANCS
(COMMERCE ET INDUSTRIE) 1940 - UNC 64 (NEUF) 28-11, infimes
traces comptage FA 39, PI # 96 - PAPIER - G.485
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 1,000 FRANCS (BUSINESS &
INDUSTRY) 1940 - UNC 64 28-11, tiny counting marks FA 39, PI #
96 - PAPER - G.485

130

329   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5.000 FRANCS
(VICTOIRE) 1935 Y16 - TTB 35 (TTB) 16-5, Rare !, légères taches
FA 44, PI # 82 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5,000 FRANCS (VICTORY)
1935 Y16 - VF 35 16-5, Rare!, light stains FA 44, PI # 82 - PAPER -

280



330   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5.000 FRANCS
(VICTOIRE) modifié : CAISSIER GENERAL 1938 - SUP 60 (SUP+)
13-10, Rare !, infimes taches Un épinglage et dux très légers plis
FA 45, PI # 91 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5,000 FRANCS (VICTORY),
modified "Caissier general" 1938 - AU 60 13-10, Rare !, tiny stains
One set of pinholes and two light folds FA 45, PI # 91 - PAPER -

540

331   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5.000 FRANCS
(VICTOIRE) impression à plat 1939 - SPL 62 (SPL) 45858 FA 46, PI
# 97 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5,000 FRANCS (VICTORY) flat
bed printing 1939 - AU 62 45858 FA 46, PI # 97 - PAPER -

140

332   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5.000 FRANCS (TERRE ET
MER) 1957 - SUP 50 (SUP-) 45842 FA 48, PI # 131 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5,000 FRANCS (SEA &
COUNTRYSIDE) 1957 - AU 50 45842 FA 48, PI # 131 - PAPER -

120

333   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5.000 FRANCS (HENRI IV)
1957 - SUP 58 (SUP) 7-2, Rare ! - pressé FA 49, PI # 135 - PAPIER
-
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5,000 FRANCS (HENRY IV)
1957 - AU 58 7-2, Rare! - pressed FA 49, PI # 135 - PAPER -

250

334   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 10.000 FRANCS (GENIE
FRANÇAIS) 1955 - SUP 60 (SUP+) 3-3, Assez Rare !, lég. tra.
compt. un épinglage FA 50, PI # 132 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 10,000 FRANCS (FRENCH
SPIRIT) 1955 - AU 60 3-3, Scarce!, light counting marks 1 set of
pinholes FA 50, PI # 132 - PAPER -

390



335   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5 NF SUR 500 FRANCS
(VICTOR HUGO) 1959 - SUP 58 (SUP) 12-2, Rare ! - pressé FA 52,
PI # 137 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5 NF overprinted on 500
FRANCS (VICTOR HUGO) 1959 - AU 58 12-2, Rare!, pressed FA 52,
PI # 137 - PAPER -

220

336   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 10 NF SUR 1.000 FRANCS
(RICHELIEU) 1957 - SUP 50 (SUP-) 7-3, Rare ! - pressé FA 53, PI #
138 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 10 NF overprinted on 1,000
FRANCS (RICHELIEU) 1957 - AU 50 7-2, Rare! - pressed FA 53, PI
# 138 - PAPER -

180

337   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 50 NF SUR 5.000 FRANCS
(HENRI IV) 1959 - TTB 40 (TTB+) 5-3, Très Rare !! FA 54, PI # 139
- PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 50 NF overprinted on 5,000
FRANCS (HENRY IV) 1959 - EF 40 5-3, Very Rare!! FA 54, PI # 139
- PAPER -

320

338   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5 NOUVEAUX FRANCS
(VICTOR HUGO) 1964 - UNC 64 (NEUF) 6-5, légères de traces
comptage FA 56, PI # 141 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5 NOUVEAUX FRANCS (VICTOR
HUGO) 1964 - UNC 64 6-5, tiny counting marks FA 56, PI # 141 -
PAPER -

170

339   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 50 NOUVEAUX FRANCS
(HENRI IV) 1959 - TTB 35 (TTB) 5-3 (Z.5), Assez Rare ! FA 58, PI #
143 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 50 NOUVEAUX FRANCS
(HENRY IV) 1959 - VF 35 5-3 (Z.5), Scarce! FA 58, PI # 143 -
PAPER -

85



340   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 500 NOUVEAUX FRANCS
(MOLIÈRE) 1964 - TTB 45 (TTB++) 2-1 (W.13), Rare ! FA 60, PI #
145 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 500 NOUVEAUX FRANCS
(MOLIERE) 1964 - EF 45 2-1 (W.13), Rare! FA 60, PI # 145 - PAPER
-

320

341   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 5 FRANCS (PASTEUR)
1967 - UNC 65 (NEUF) 5-5, infimes traces de comptage FA 61, PI
# 146 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 5 FRANCS (PASTEUR) 1967 -
UNC 65 5-5, tiny counting marks FA 61, PI # 146 - PAPER -

130

342   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 10 FRANCS (BERLIOZ)
1975 - SUP 58 (SUP) 4-12 (R.263), Rare !, pressé FA 63, PI # 150 -
PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 10 FRANCS (BERLIOZ) 1975 -
AU 58 4-12 (R.263), Rare!, pressed FA 63, PI # 150 - PAPER -

130

343   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 50 FRANCS (RACINE)
1973 - UNC 64 (NEUF) 4-1, Rare !, lég. marques comptage FA 64,
PI # 148 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 50 FRANCS (RACINE) 1973 -
UNC 64 4-1, Rare !, light counting marks FA 64, PI # 148 - PAPER
-

90

344   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 50 FRANCS (QUENTIN DE
LA TOUR) 1990 - UNC 65 (NEUF) A.59 n° 000116 - Rare !, inf.
compt FA 67, PI # 152 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 50 FRANCS (QUENTIN DE LA
TOUR) 1990 - UNC 65 A.59 n° 000116 - Rare!, tiny count. FA 67,
PI # 152 - PAPER -

120



345   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 100 FRANCS
(DELACROIX) 1978 - SPL 62 (SPL) A.1, n° 010424, lég. traces
compta. Avec un pli central et des marques de comptage ex CGB
Papier monnaie 1 (2001) FA 68, PI # 154 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 100 FRANCS (DELACROIX)
1978 - AU 62 A.1, n° 010424, light count. marks With a center
fold and count marks ex CGB Paper money 1 (2001) FA 68, PI #
154 - PAPER -

120

346   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 100 FRANCS
(DELACROIX), en continu 1990 - UNC 66 (NEUF) D.143 - Très Rare
surtout en l'état FA 69bis, PI # 154 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 100 FRANCS (DELACROIX),
modified 1990 - UNC 66 D.143 - Very Rare!! FA 69bis, PI # 154 -
PAPER -

290

347   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 200 FRANCS
(MONTESQUIEU), alphabet fauté 1992 - UNC 64 (NEUF) M.101 -
Rare !, inf. trace comptage FA 70bis, PI # 155var. - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 200 FRANCS (MONTESQUIEU),
default alphabet 101 1992 - UNC 64 M.101 - Rare!, tiny count
mark FA 70bis, PI # 155var. - PAPER -

170

348   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 100 FRANCS (Paul
CEZANNE) - type 1997 1997 - UNC 64 (NEUF) N° A 000001608 -
Rare ! Infimes marques de comptage FA 74, PI # 158 - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 100 FRANCS (Paul CEZANNE)
1997 - UNC 64 # A 000001608 - Rare! Tiny counting marks FA 74,
PI # 158 - PAPER -

95



349   BANQUE DE FRANCE - XXe SIÈCLE 100 FRANCS (Paul
CEZANNE) - type 1997, "sans STRAP" 1998 V - TTB 35 (TTB) Très
Rare !! FA 74f4, PI # 158var. - PAPIER -
BANK OF FRANCE - 20TH CENTURY 100 FRANCS (Paul CEZANNE),
var. without security strap 1998 V - VF 35 Very Rare!! FA 74f4, PI
# 158var. - PAPER -

85

350   BILLETS DU TRÉSOR & ÉMISSIONS PROVISOIRES 50
CENTIMES (Trésorerie aux armées) - 1917 ND L - UNC 64 (NEUF)
Assez Rare !, légère trace manipu. FA VF 1, PI # M1 - PAPIER -
WW I & II: TRESOR CENTRAL & PROVISONAL ISSUES 50 CENTIMES
(Army Treasury) - 1917 issue ND L - UNC 64 Scarce!, light
manipulation mark FA VF 1, PI # M1 - PAPER -

75

351   BILLETS DU TRÉSOR & ÉMISSIONS PROVISOIRES 100
FRANCS (Marianne), émission pour la Corse 1943 PG - SPL 62
(SPL) Rare en l'état ! 1 léger pli central FA VF 6, PI # 105 - PAPIER
-
WW I & II: TRESOR CENTRAL & PROVISONAL ISSUES 100 FRANCS
(Marianne), issued for Corsica 1943 PG - AU 62 Rare in such
grade! 1 light central fold FA VF 6, PI # 105 - PAPER -

150

352   1re GAMME (2002) 20 EURO (CL 120), France (U) 2002 Dui -
UNC 64 (NEUF) L004 *09* - Rare ! GP 5 U, Pi# 3u - PAPIER -
1st SERIES (2002) 20 EURO (CL 120), France (U) 2002 Dui - UNC
64 L004 *09* - Rare! GP 5 U, Pi# 3u - PAPER -

45

353   1re GAMME (2002) 500 EURO (CL 160), Autriche (N) 2002
Tri - UNC 66 (NEUF) F003 GP 9 N, Pi# 7n - PAPIER -
1st SERIES (2002) 500 EURO (CL 160), Austria (N) 2002 Tri - UNC
66 F003 GP 9 N, Pi# 7n - PAPER -

550



354   NOUVELLE GAMME (à partir de 2013) 50 EURO nouvelle
gamme, banque de Grèce (Y) 2017 Dra - UNC 65 (NEUF) Y001 -
Rare ! GP 6n Y - PAPIER -
NEW SERIES (starting in 2013) 50 EURO, bank of Greece (Y) 2017
Dra - UNC 65 Y001 - Rare! GP 6n Y - PAPER -

70


